



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

O presente Termo de Referência visa Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Peças, Pneus e Prestação de Serviço de Manutenção da Frota de Veículos do Município de Davinópolis.

2. JUSTIFICATIVA

- a) Manter a frota de veículos conservada e revisada é fundamental para bom funcionamento e seguro da frota bem como protege o bem público. Manter a frota de veículos da secretaria municipal de saúde em perfeito estado de funcionamento é essencial principalmente para salvar vidas, pois são veículos que prestam assistência para a população. Os quantitativos e relação de serviços e peças foram estimados com base levantamentos anteriores e análise de possíveis necessidades futuras, pois devido a natureza do objeto não é possível estimar com exatidão o que será consumido ou qual (is) serviços serão executados.
- b) A manutenção do funcionamento dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Infraestrutura é fundamental para execução dos serviços públicos que estão no rol de atribuições desta secretaria, onde trazem melhorias nas estradas vicinais do município e perímetro urbano, trazendo assim qualidade de trafegabilidade e bem-estar da população. Os quantitativos expressos para esta secretaria se baseiam em levantamento estimado, uma vez que não se consegue dizer com exatidão o serviço e/ou peça ou pneu que irá ser solicitado. A estimativa referência está baseada nas condições e tempo de uso da frota nos serviços executados.
- c) A contratação de serviços relativos a manutenção de veículos, peças e pneus é essencial para manter os veículos que compõe a frota da Secretaria Municipal de Educação em perfeito funcionamento além de manter conservado os bens públicos e à serviço da população. Os quantitativos de itens são uma referência estimada feita pela secretaria, uma vez que se humanamente impossível prever o quantitativo exato e se quer aproximado de serviços e aquisição de peças e/ou pneus que serão solicitados.
- d) O veículo pertencente a secretaria municipal de Desenvolvimento Social é essencial para o desenvolvimento de atividades da secretaria que requerem deslocamento. Por isso mantê-lo conservado e em perfeito estado de funcionamento é essencial, por isso é necessário a contratação de serviços de reparos, e peças diversas de veículos.
- e) A manutenção das máquinas agrícolas da secretaria municipal de Agricultura é essencial para o cumprimento das atividades de apoio aos pequenos agricultores do município. Com isso é necessário que se faça a devida contratação de empresa para manutenção, fornecimento de peças e pneus.

3. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

- 3.1. Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48, incisos I e III, alterados pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, esta licitação terá:
 - 3.1.1. Os itens com valor estimado de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), deverão ser de participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de pequeno porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



- 3.1.2. Reserva de Cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI.
- 3.2. A critério da administração pública e em observância ao artigo 49, incisos II e III, da Lei Complementar nº 123/2006, não aplicará o disposto no item acima, quando:
 - 3.2.1. Não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório; e
 - 3.2.2. O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.

4. VIGÊNCIA DA ATA E FUTUROS CONTRATOS

- 4.1. O período de vigência da ATA será de 12 (doze) meses e terá início a partir da data de sua assinatura.
- 4.2. A duração dos contratos, que porventura forem originados da respectiva ARP, ficarão adstritos à vigência dos respectivos créditos orçamentários.

5. DA MODALIDADE E MODO DE DISPUTA

- 5.1. Por se tratar a presente contratação de bens comuns, sugere-se que a licitação seja realizada na modalidade Pregão tipo **MENOR PREÇO**, forma de adjudicação **POR LOTE**.
- 5.2. Em razão da natureza do objeto e suas peculiaridades e partindo do princípio de gestão e eficiência pública nas aquisições, a forma de adjudicação POR LOTE se torna a melhor opção, uma vez que há um grande quantitativo de itens principalmente de peças e cada modelo de veículo apresenta um conjunto particularizado de peças, compatível apenas com o modelo/ano/fabricante. Outra motivação para a escolha da forma de adjudicação POR LOTE está relacionada a gestão contratual, uma vez que escolhida outra forma de adjudicação acarretaria despesas extras ao município e dificultaria a gestão dos contratos.

6. PROPOSTA DE PREÇOS E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

- 6.1. Os preços propostos deverão incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer fretes, impostos, taxas, contribuições ou obrigações trabalhistas, fiscal e previdenciário a que estiver sujeito, e demais custos que incidam, direta ou indiretamente, na execução do objeto a ser contratado;
- 6.2. A proposta de preço deverá conter a discriminação detalhada dos produtos/serviços ofertados, marca, modelo e fabricante, quando for o caso, quantidade solicitada, o valor unitário (numérico), valor total (numérico e por extenso), prazo de validade da proposta de no mínimo 90 (noventa) dias e prazo de entrega dos produtos/serviços.
 - 6.2.1. Encerrada a fase competitiva e de habilitação, os vencedores habilitados deverão apresentar proposta de preços readequada aos preços finais ofertados nos mesmos termos acima estabelecidos;
 - 6.2.2. As propostas e informações acima relacionadas vincularão o vencedor a entrega fiel dos itens apresentados, qualquer entrega diferente do apresentado, deverá ser aprovado pelo solicitante.

7. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

- 7.1. O edital da licitação definirá todas as exigências de habilitação, devidamente regulamentada pela legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 10.520/02 e no que couber, a Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, exigindo principalmente documentação relativa a:
 - 7.1.1. Habilitação jurídica;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



- 7.1.2. Regularidade fiscal e trabalhista;
- 7.1.3. Qualificação técnica;
- 7.1.4. Qualificação econômico-financeira;
- 7.1.5. Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

8. QUALIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

- 8.1. Atestado/Declaração de Capacidade Técnica compatível com o objeto desta licitação, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que o licitante forneceu ou está fornecendo de modo satisfatório, produtos/serviços da mesma natureza e/ou similares ao da presente licitação compatíveis em características, quantidades e prazos.
 - 8.1.1. O(s) atestado(s) ou declaração(ões) deverá(ão), obrigatoriamente, possuir número de contato do declarante e a relação do(s) produto(s) contendo no mínimo: descrição, unidade de medida e quantitativo(s) fornecido(s).

9. DA FORMA DE ENTREGA/EXECUÇÃO

- 9.1. A forma de execução do objeto será mediante apresentação de Ordem de Fornecimento da Secretaria Solicitante, devidamente assinada por servidor autorizado, contendo identificação do solicitante, quantidade solicitada, valor de cada item solicitado e local para entrega;
- 9.2. A entrega dos produtos/serviços deverá ser feita de forma parcelada de acordo com a necessidade deste Órgão;
- 9.3. Quanto se tratar de produtos, deverão estar em embalagens próprias, sem qualquer violação ou danificação, obedecendo aos respectivos prazos de garantia das marcas oferecidas.
- 9.4. Os produtos/serviços serão recebidos e aceitos após inspeção realizada pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato ou pelo servidor encarregado pelo recebimento, podendo ser rejeitado caso não atenda ao quantitativo solicitado ou não esteja em conformidade com as exigências deste termo de referência.

10. LOCAL DE ENTREGA

O objeto do presente procedimento deve ser entregue em horário comercial, das 08:00hrs às 12:00hrs e das 14:00hrs às 18:00hrs, em dias úteis, conforme Ordem de Fornecimento.

11. DO PAGAMENTO

- 11.1. O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, em até 30 (trinta) dias corridos após o recebimento definitivo do objeto, por meio de ordem bancária emitida em nome do proponente vencedor, para crédito na conta corrente por ele indicada.
- 11.2. Para pagamento, o Contratado deverá apresentar Nota Fiscal discriminativa, acompanhada das Certidões Negativas de Débito do FGTS, Trabalhista, Receita Municipal, Estadual e Federal.
- 11.3. A Contratante efetuará a retenção e o recolhimento de tributos, quando a legislação assim exigir.
- 11.4. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante o Fundo de Garantia Sobre Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) e os Tributos Federais, Estaduais e/ou Municipais, conforme o caso.

12. DAS OBRIGAÇÕES DA GERENCIADORA/CONTRATANTE

- 12.1. Promover, por meio do Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato designado por Portaria, o acompanhamento do fornecimento dos produtos/serviços e a fiscalização do contrato, sob os aspectos



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



- qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à Contratada as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma;
- 12.2. Permitir o acesso dos empregados da Contratada às suas dependências para a execução do objeto, quando for o caso;
 - 12.3. Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA ou por seus prepostos;
 - 12.4. Efetuar o pagamento devido pela execução do objeto, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências da ARP e/ou Contrato;
 - 12.5. Rejeitar, no todo ou em parte, a execução do objeto em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;
 - 12.6. Notificar, por escrito à Contratada, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do objeto, fixando prazo para a sua correção;
 - 12.7. Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa realizar a execução do objeto;
 - 12.8. Fiscalizar para que durante a vigência do ARP e/ou Contrato sejam mantidas as condições de habilitação exigidas na licitação.

13. DAS OBRIGAÇÕES DO BENEFICIÁRIO/CONTRATADO

- 13.1. Levar, imediatamente, ao conhecimento do Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a execução do objeto, para adoção de medidas cabíveis;
- 13.2. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, atendendo de imediato as reclamações;
- 13.3. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir imediatamente, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto, em que se verificarem imperfeições, defeitos, incorreções ou que vierem ser rejeitado pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato;
- 13.4. Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticado por seus técnicos durante a execução do objeto contratado, ainda que no recinto da Contratante;
- 13.5. Fornecer, na forma solicitada pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, Relatório de Atividades realizadas;
- 13.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Contratante;
- 13.7. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no desempenho das atividades pertinentes ao contrato ou em conexão com elas, ainda que nas dependências da Contratante;
- 13.8. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, verificando sempre o seu bom desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em conformidade com a proposta apresentada e nas orientações do Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, observando sempre os critérios de qualidade dos produtos/serviços a serem contratados;
- 13.9. Executar o objeto através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade para quaisquer danos ou faltas que as mesmas venham a cometer no desempenho de suas funções, obrigando-se a indenizar a Contratante, por todos os danos e prejuízos que eventualmente ocasionarem;
- 13.10. Responsabilizar-se solidariamente com os fornecedores dos materiais (fabricante, produtor ou importador) pelos vícios de qualidade e/ou quantidade que os torne irrecuperáveis, impróprios ou inadequados à utilização a que se destinam ou que lhes diminua o valor, assim como por aqueles decorrentes da disparidade com as indicações constantes da embalagem.

14. DAS PENALIDADES CONTRATUAIS





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



- 14.1. Advertência;
- 14.2. Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato;
- 14.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;
- 14.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre em que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 15.1. É vedada a subcontratação parcial do objeto, associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA, não se responsabilizando a CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros;
- 15.2. É permitida a subcontratação de bens/serviços de natureza acessória e instrumental, pelos quais a CONTRATADA manter-se-á integralmente responsável.

16. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO

- 16.1. Consolidado dos quantitativos dos itens.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
1	PEÇAS MÁQUINA: PATROL MOTONIVELADORA CASE 845B	UNID	1	R\$ 111.713,59	R\$ 111.713,59
2	PEÇAS MÁQUINA: PATROL MOTONIVELADORA XCMG	UNID	1	R\$ 114.436,65	R\$ 114.436,65
3	PEÇAS MÁQUINA: RETROESCAVADEIRA JCB	UNID	1	R\$ 109.899,66	R\$ 109.899,66
4	PEÇAS MÁQUINA: TRATOR GIRICO NEW HOLLAND	UNID	1	R\$ 76.896,46	R\$ 76.896,46
5	PEÇAS MÁQUINA: TRATOR JOHN DEERE	UNID	1	R\$ 81.389,25	R\$ 81.389,25
6	PEÇAS VEÍCULO: AMBULÂNCIA FIAT FIORINO, ANO: 2008	UNID	1	R\$ 33.208,64	R\$ 33.208,64
7	PEÇAS VEÍCULO: AMBULÂNCIA MERCEDES BENZ SPRINTER, ANO 2018	UNID	2	R\$ 69.980,38	R\$ 139.960,76
8	PEÇAS VEÍCULO: AMBULANCIA HILLUX, ANO: 2014	UNID	1	R\$ 64.072,66	R\$ 64.072,66
9	PEÇAS VEÍCULO: AMBULÂNCIA RENAULT MÁSTER, ANO: 2020	UNID	1	R\$ 73.494,00	R\$ 73.494,00
10	PEÇAS VEÍCULO: FIAT MOBI, ANO: 2018	UNID	1	R\$ 27.836,98	R\$ 27.836,98
11	PEÇAS VEÍCULO: CAMINHÃO BASCULANTE IVECO, ANO: 2015	UNID	1	R\$ 77.252,38	R\$ 77.252,38
12	PEÇAS VEÍCULO: CAMINHÃO FORD CARGO FRIGOR, ANO: 2016	UNID	1	R\$ 87.558,39	R\$ 87.558,39
13	PEÇAS VEÍCULO: CITROEN C3, ANO: 2017	UNID	1	R\$ 35.313,60	R\$ 35.313,60
14	PEÇAS VEÍCULO: ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190, ANO: 2012	UNID	1	R\$ 91.957,04	R\$ 91.957,04
15	PNEUS E ASSESÓRIOS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	UNID	1	R\$ 68.847,20	R\$ 68.847,20
16	PNEUS E ASSESÓRIOS PARA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	UNID	1	R\$ 95.789,80	R\$ 95.789,80
17	PNEUS PARA SECRETARIA DE AGRICULTURA	UNID	1	R\$ 21.493,28	R\$ 21.493,28
18	PNEUS PARA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL	UNID	1	R\$ 3.242,64	R\$ 3.242,64
19	PNEUS PARA SECRETARIA DE SAÚDE	UNID	1	R\$ 23.519,92	R\$ 23.519,92
20	SERVIÇO DE ELÉTRICA GERAL MÁQUINAS	HHT	520	R\$ 136,67	R\$ 71.068,40
21	SERVIÇO DE ELÉTRICA GERAL VEÍCULOS	HHT	600	R\$ 133,33	R\$ 79.998,00
22	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL MÁQUINAS	HHT	950	R\$ 136,67	R\$ 129.836,50
23	SERVIÇO DE MECÂNICA GERAL VEÍCULOS	HHT	1000	R\$ 133,33	R\$ 133.330,00
24	SERVIÇO DE RETÍFICA GERAL MÁQUINAS	HHT	195	R\$ 136,67	R\$ 26.650,65
25	SERVIÇO DE RETIFICA GERAL VEÍCULOS	HHT	210	R\$ 133,33	R\$ 27.999,30
VALOR GLOBAL				R\$ 1.806.765,75	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



16.2. Composição detalhada dos lotes descritos no item 16.1.

PNEUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
PNEU 900x20 - LISO	UNID	4	R\$ 1.880,00	R\$ 7.520,00
PNEU 900x20 - BORRACHUDO	UNID	6	R\$ 2.333,33	R\$ 13.999,98
CAMARA 900x20	UNID	4	R\$ 223,33	R\$ 893,32
PROTETOR ARO 20	UNID	4	R\$ 88,33	R\$ 353,32
PNEU 1000x20 - LISO	UNID	4	R\$ 2.151,66	R\$ 8.606,64
PNEU 1000x20 - BORRACHUDO	UNID	6	R\$ 2.572,33	R\$ 15.433,98
CAMARA 1000x20	UNID	4	R\$ 230,00	R\$ 920,00
CAMARA KM 24	UNID	4	R\$ 523,33	R\$ 2.093,32
PNEU 215.75 R - 17.5 - LISO	UNID	4	R\$ 2.240,00	R\$ 8.960,00
PNEU 215.75 R - 17.5 - BORRACHUDO	UNID	4	R\$ 2.516,66	R\$ 10.066,64
VALOR TOTAL			R\$	68.847,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
PNEU 900x20 - LISO	UNID	4	R\$ 1.880,00	R\$ 7.520,00
PNEU 900x20 - BORRACHUDO	UNID	6	R\$ 2.333,33	R\$ 13.999,98
CAMARA 900x20	UNID	4	R\$ 223,33	R\$ 893,32
PROTETOR ARO 20	UNID	4	R\$ 88,33	R\$ 353,32
PNEU 1000x20 - LISO	UNID	8	R\$ 2.151,66	R\$ 17.213,28
PNEU 1000x20 - BORRACHUDO	UNID	10	R\$ 2.572,33	R\$ 25.723,30
CAMARA 1000x20	UNID	8	R\$ 230,00	R\$ 1.840,00
CAMARA KM 24	UNID	8	R\$ 523,33	R\$ 4.186,64
PNEU 215.75 R - 17.5 - LISO	UNID	4	R\$ 2.240,00	R\$ 8.960,00
PNEU 215.75 R - 17.5 - BORRACHUDO	UNID	6	R\$ 2.516,66	R\$ 15.099,96
VALOR TOTAL			R\$	95.789,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
PNEU 175/70R 13	UIND	8	R\$ 405,33	R\$ 3.242,64
PNEU 265/70R16	UIND	16	R\$ 1.267,33	R\$ 20.277,28
VALOR TOTAL			R\$	23.519,92

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
PNEU 175/70R 13	UIND	8	R\$ 405,33	R\$ 3.242,64
VALOR TOTAL			R\$	3.242,64

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
PNEU 12.5/80-18	UIND	8	R\$ 2.686,66	R\$ 21.493,28
VALOR TOTAL			R\$	21.493,28



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT	UNIT	TOTAL
MECÂNICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	400	133,33	53.332,00
ELÉTRICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	250	133,33	33.332,50
RETÍFICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	100	133,33	13.333,00
TOTAL R \$				R\$ 99.997,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT	UNIT	TOTAL
MECÂNICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	550	133,33	73.331,50
ELÉTRICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	300	133,33	39.999,00
RETÍFICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	100	133,33	13.333,00
TOTAL R \$				R\$ 126.663,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT	UNIT	TOTAL
MECÂNICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	750	136,67	102.502,50
ELÉTRICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	370	136,67	50.567,90
RETÍFICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	150	136,67	20.500,50
TOTAL R \$				R\$ 173.570,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT	UNIT	TOTAL
MECÂNICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	200	136,67	27.334,00
ELÉTRICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	150	136,67	20.500,50
RETÍFICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	45	136,67	6.150,15
TOTAL R \$				R\$ 53.984,65

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT	UNIT	TOTAL
MECÂNICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	50	133,33	6.666,50
ELÉTRICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	50	133,33	6.666,50
RETÍFICA GERAL	HORA/HOMEM/TRABALHADA	10	133,33	1.333,30
TOTAL R \$				R\$ 14.666,30

PEÇAS PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VEÍCULO: 01 (UM) ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190, ANO: 2012

DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT	V. TOTAL
ABRAÇADEIRA MANGUEIRA	UNID	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
ALAVANCA CAIXA	UNID	1	R\$ 223,33	R\$ 223,33
AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	6	R\$ 606,67	R\$ 3.640,02
AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	6	R\$ 546,00	R\$ 3.276,00
BARRA DE DIREÇÃO COMPLETA	UNID	1	R\$ 1.083,00	R\$ 1.083,00
BARRA DIREÇÃO CURTA	UNID	2	R\$ 684,00	R\$ 1.368,00
BATENTE FEIXE MOLA TRASEIRA	UNID	4	R\$ 192,00	R\$ 768,00
BATERIA 150 AMPERES	UNID	4	R\$ 1.288,33	R\$ 5.153,32
BOMBA D'ÁGUA	UNID	2	R\$ 465,67	R\$ 931,34
BOMBA ÓLEO	UNID	2	R\$ 2.116,00	R\$ 4.232,00
BOMBA TRANSFERENCIA	UNID	2	R\$ 482,33	R\$ 964,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



BORRACHA CANO INJETOR	UNID	4	R\$	21,67	R\$	86,68
BORRACHA ESTABILIZADOR	UNID	4	R\$	30,33	R\$	121,32
BORRACHA VIGIA	UNID	4	R\$	294,67	R\$	1.178,68
BRACO RETO DIREÇÃO	UNID	4	R\$	624,33	R\$	2.497,32
BRONZE COMPRESSOR	UNID	4	R\$	57,00	R\$	228,00
BRONZE REGULAGEM COROA	UNID	4	R\$	41,33	R\$	165,32
BUCHA ALTERNADOR	UNID	4	R\$	37,00	R\$	148,00
BUCHA COMANDO	UNID	4	R\$	73,33	R\$	293,32
BUCHA DE MOLA SUSPENSÃO	UNID	4	R\$	46,00	R\$	184,00
BUCHA DO ESTABILIZADOR	UNID	4	R\$	30,33	R\$	121,32
BUCHA DO TIRANTE	UNID	4	R\$	57,00	R\$	228,00
BUCHA TRAVA CABINE	UNID	4	R\$	62,00	R\$	248,00
CABECOTE COMPRESSOR	UNID	2	R\$	820,67	R\$	1.641,34
CANO COMPRESSOR AR	UNID	2	R\$	210,33	R\$	420,66
CANO DESCARGA INTERMED LONGO	UNID	2	R\$	506,00	R\$	1.012,00
CANO FREIO DIANTEIRO DIREITO	UNID	2	R\$	93,00	R\$	186,00
CANO SAIDA MOTOR	UNID	2	R\$	448,33	R\$	896,66
CARCACA EMBREAGEM	UNID	2	R\$	1.522,67	R\$	3.045,34
CATRACA DE FREIOS AUTOMÁTICO	UNID	2	R\$	645,00	R\$	1.290,00
CHAVE SETA	UNID	2	R\$	280,67	R\$	561,34
CILINDRO MESTRE FREIO	UNID	2	R\$	707,67	R\$	1.415,34
COLUNA DIREÇÃO	UNID	2	R\$	1.116,67	R\$	2.233,34
COMUTADOR DE IGNIÇÃO	UNID	2	R\$	100,67	R\$	201,34
CORREIA ALTERNADOR	UNID	4	R\$	154,00	R\$	616,00
COXIM ALAVANCA CAIXA MARCHA	UNID	1	R\$	266,00	R\$	266,00
COXIM CABINE	UNID	4	R\$	171,33	R\$	685,32
COXIM MOTOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$	465,67	R\$	1.862,68
COXIM MOTOR TRASEIRO	UNID	4	R\$	437,67	R\$	1.750,68
CRUZETA CARDAN	UNID	4	R\$	175,67	R\$	702,68
CUBO RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$	1.073,67	R\$	2.147,34
CUÍCA DE FREIO DIANTEIRA	UNID	4	R\$	574,00	R\$	2.296,00
CUÍCA DE FREIO TRASEIRA	UNID	4	R\$	584,67	R\$	2.338,68
CUPILHA MANGA EIXO	UNID	4	R\$	41,33	R\$	165,32
DIAFRAGUIMAR CUÍCA DIANTEIRA	UNID	1	R\$	37,00	R\$	37,00
DIAFRAGUIMAR CUÍCA TRASEIRA	UNID	2	R\$	42,33	R\$	84,66
ENGRENAGEM 3ª MARCHA	UNID	2	R\$	1.114,67	R\$	2.229,34
ENGRENAGEM 4ª MARCHA	UNID	2	R\$	805,33	R\$	1.610,66
ENGRENAGEM 5ª MARCHA	UNID	2	R\$	1.111,33	R\$	2.222,66
ENGRENAGEM RE GRANDE	UNID	2	R\$	1.073,67	R\$	2.147,34
FLEXÍVEL LUBRIFICAÇÃO	UNID	1	R\$	149,67	R\$	149,67
FUSIVEL DE PROTEÇÃO	UNID	20	R\$	3,00	R\$	60,00
GRAFO SOLDAVEL CARDAN	UNID	1	R\$	460,33	R\$	460,33
GRAMPO DE MOLA DIANTEIRO	UNID	4	R\$	57,67	R\$	230,68
GRAMPO DE MOLA TRASEIRO	UNID	4	R\$	59,00	R\$	236,00
HELICE VENTILAR	UNID	2	R\$	430,33	R\$	860,66
INTERRUPTOR FREIO	UNID	1	R\$	114,33	R\$	114,33
INTERRUPTOR RE	UNID	1	R\$	88,67	R\$	88,67
INTERRUPTOR TEMP ÁGUA	UNID	1	R\$	102,67	R\$	102,67
JOGO BORRACHA PORTA	UNID	1	R\$	441,00	R\$	441,00
JOGO CANELETA PORTA	UNID	1	R\$	175,67	R\$	175,67
JOGO DE LONA DE FREIO DIANTEIRO	UNID	2	R\$	421,00	R\$	842,00
JOGO DE LONA DE FREIO TRASEIRO	UNID	2	R\$	537,00	R\$	1.074,00
JOGO JUNTA CAIXA MARCHA	UNID	1	R\$	249,00	R\$	249,00
JOGO MOLA SAPATA	UNID	2	R\$	77,67	R\$	155,34
JUMELO FEIXE	UNID	1	R\$	172,00	R\$	172,00





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



JUNÇÃO DIREÇÃO	UNID	1	R\$	302,00	R\$	302,00
JUNTA DISTRIBUIÇÃO	UNID	1	R\$	78,33	R\$	78,33
JUNTA SEMI EIXO	UNID	1	R\$	30,33	R\$	30,33
JUNTA TAMPA LATERAL	UNID	1	R\$	92,33	R\$	92,33
LÂMPADA DE DOIS POLOS 24 VOLTS	UNID	6	R\$	9,67	R\$	58,02
LÂMPADA DE FAROL 24 VOLTS	UNID	6	R\$	55,67	R\$	334,02
LÂMPADA DE UM POLO 24 VOLTS	UNID	6	R\$	9,67	R\$	58,02
LÂMPADA GE 53 24 VOLTS	UNID	6	R\$	9,67	R\$	58,02
LENTE DA LANTERNA TRASEIRA	UNID	6	R\$	55,67	R\$	334,02
MAÇANETA PORTA EXTERNA	UNID	2	R\$	261,33	R\$	522,66
MANGUEIRA BOMBA HIDRÁULICA	UNID	1	R\$	494,33	R\$	494,33
MANGUEIRA CÚICA	UNID	1	R\$	135,00	R\$	135,00
MANGUEIRA FILTRO AR	UNID	1	R\$	236,67	R\$	236,67
MANGUEIRA RADIADOR INFERIOR	UNID	2	R\$	204,33	R\$	408,66
MANGUEIRA RADIADOR SUPERIOR	UNID	2	R\$	217,67	R\$	435,34
MOLA 1º MESTRE TRASEIRA	UNID	1	R\$	360,67	R\$	360,67
MOLA 2º TRASEIRA	UNID	1	R\$	350,00	R\$	350,00
MOLA TIRANTE	UNID	1	R\$	304,67	R\$	304,67
PALHETA LIMPADOR DE PARA-BRISAS	UNID	4	R\$	221,67	R\$	886,68
PARAFUSO DE CENTRO DIANTEIRO	UNID	4	R\$	32,00	R\$	128,00
PARAFUSO DE CENTRO TRASEIRO	UNID	4	R\$	32,00	R\$	128,00
PARAFUSO DE RODA COM PORCA	UNID	16	R\$	30,33	R\$	485,28
PLANETARIA DIFERENCIAL	UNID	1	R\$	592,67	R\$	592,67
PORCA CAPA ORIGINAL	UNID	6	R\$	19,33	R\$	115,98
PORCA CARÇAÇA	UNID	4	R\$	176,33	R\$	705,32
PORCA GRAMPO FEIXE MOLA	UNID	4	R\$	9,67	R\$	38,68
PORCA MANGA EIXO	UNID	4	R\$	30,33	R\$	121,32
PRISIONEIRO CUBO TRASEIRA	UNID	4	R\$	41,33	R\$	165,32
QUEBRA SOL	UNID	1	R\$	226,67	R\$	226,67
QUEBRA VENTO LE/LD	UNID	1	R\$	228,67	R\$	228,67
REPARO EIXO 'S'	UNID	1	R\$	147,00	R\$	147,00
REPARO SETOR DIREÇÃO	UNID	1	R\$	198,00	R\$	198,00
RETENTO DO CUBO DE RODA DIANTEIRO	UNID	1	R\$	66,67	R\$	66,67
RETENTO DO CUBO DE RODA TRASEIRO	UNID	1	R\$	247,67	R\$	247,67
RETROVISOR AUXILIAR	UNID	1	R\$	252,67	R\$	252,67
ROLAMENTO CAIXA SATELITE	UNID	2	R\$	532,67	R\$	1.065,34
ROLAMENTO COLAR EMBREAGEM	UNID	2	R\$	463,67	R\$	927,34
ROLAMENTO DE CARDAN	UNID	2	R\$	175,67	R\$	351,34
ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRO	UNID	2	R\$	375,67	R\$	751,34
ROLAMENTO DE RODA TRASEIRO	UNID	2	R\$	365,33	R\$	730,66
ROLAMENTO EIXO PILOTO	UNID	2	R\$	230,33	R\$	460,66
ROLAMENTO LATERAL COROA	UNID	2	R\$	352,00	R\$	704,00
ROLAMENTO MANGA EIXO	UNID	2	R\$	147,00	R\$	294,00
ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	UNID	2	R\$	254,00	R\$	508,00
ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	UNID	2	R\$	255,33	R\$	510,66
ROSCA S/FIM DIREÇÃO	UNID	2	R\$	576,00	R\$	1.152,00
SAPATA FREIO TRASEIRA	UNID	2	R\$	373,33	R\$	746,66
SATELITE DIFERENCIAL	UNID	1	R\$	417,67	R\$	417,67
SILENCIOSO	UNID	1	R\$	912,00	R\$	912,00
SUPORTE FEIXE MOLA TRASEIRA	UNID	1	R\$	217,67	R\$	217,67
SUPORTE ROLAMENTO CARDAN	UNID	1	R\$	280,67	R\$	280,67
TAMBOR DE FREIOS DIANTEIRO	UNID	2	R\$	745,67	R\$	1.491,34
TAMBOR DE FREIOS TRASEIRO	UNID	2	R\$	916,67	R\$	1.833,34
TAMPA CUBO TRASEIRA	UNID	1	R\$	232,33	R\$	232,33
TAMPA TANQUE COM CHAVE	UNID	1	R\$	139,67	R\$	139,67



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



TERMINAL BARRA DIREÇÃO	UNID	2	R\$	261,33	R\$	522,66
TERMINAL DE BATERIA	UNID	6	R\$	11,33	R\$	67,98
TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	2	R\$	261,33	R\$	522,66
TERMINAL DIREÇÃO ESQUERDO	UNID	2	R\$	261,33	R\$	522,66
TRAVA CUBO TRASEIRA	UNID	2	R\$	68,00	R\$	136,00
TRAVA EIXO PILOTO CAIXA	UNID	2	R\$	51,00	R\$	102,00
TRAVA MANGA EIXO	UNID	2	R\$	72,33	R\$	144,66
TRAVA PINO PATIM FREIO	UNID	2	R\$	15,00	R\$	30,00
VARETA ÓLEO COM BAINHA	UNID	1	R\$	116,67	R\$	116,67
VALOR TOTAL					R\$	91.957,04

VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHÃO FORD CARGO FRIGOR, ANO: 2016.

DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ALAVANCA CAMBIO	UNID	2	R\$ 653,00	R\$ 1.306,00
ALAVANCA EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 67,33	R\$ 134,66
AUTOMATICO AUXILIAR	UNID	2	R\$ 663,00	R\$ 1.326,00
BARRA TIRANTE ANGULAR	UNID	2	R\$ 896,67	R\$ 1.793,34
BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 850,67	R\$ 850,67
BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 702,33	R\$ 702,33
BRONZE MANCAL CENTRAL STD	UNID	1	R\$ 522,00	R\$ 522,00
CABECOTE FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 1.271,00	R\$ 2.542,00
CAIXA SATELITE COMPLETA	UNID	1	R\$ 2.736,00	R\$ 2.736,00
CARCACA PARTIDA COM BOBINA	UNID	2	R\$ 701,00	R\$ 1.402,00
CHAVE MAGNETICA	UNID	2	R\$ 489,67	R\$ 979,34
COLAR EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 758,67	R\$ 1.517,34
COMANDO VALVULA	UNID	1	R\$ 2.139,33	R\$ 2.139,33
CRUZETA CARDAN	UNID	2	R\$ 598,67	R\$ 1.197,34
DEFLETOR RADIADOR	UNID	2	R\$ 321,33	R\$ 642,66
EMBUCHAMENTO	UNID	2	R\$ 594,00	R\$ 1.188,00
ENGRENAGEM 1A	UNID	2	R\$ 2.190,00	R\$ 4.380,00
ENGRENAGEM 2A	UNID	2	R\$ 2.021,67	R\$ 4.043,34
ENGRENAGEM 3A	UNID	2	R\$ 1.594,67	R\$ 3.189,34
ENGRENAGEM 4A	UNID	2	R\$ 1.114,00	R\$ 2.228,00
ENGRENAGEM ACOPLAMENTO REDUZIDA	UNID	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
ENGRENAGEM MOTRIZ	UNID	1	R\$ 4.849,67	R\$ 4.849,67
ENGRENAGEM MOTRIZ AUXILIAR	UNID	1	R\$ 3.311,00	R\$ 3.311,00
ESGUICHO LUBRIFICACAO BLOCO	UNID	6	R\$ 127,67	R\$ 766,02
FLANGE CARDAN (C/ ORELHAS)	UNID	2	R\$ 380,67	R\$ 761,34
GARFO SOLDAVEL CARDAN	UNID	1	R\$ 491,67	R\$ 491,67
HELICE VENTILADOR	UNID	2	R\$ 1.114,00	R\$ 2.228,00
INDUZIDO PARTIDA	UNID	1	R\$ 660,33	R\$ 660,33
INTERRUPTOR OLEO	UNID	2	R\$ 82,67	R\$ 165,34
INTERRUPTOR TEMPERATURA	UNID	2	R\$ 966,67	R\$ 1.933,34
JUNTA CABECOTE	UNID	2	R\$ 830,67	R\$ 1.661,34
JUNTA CARTER	UNID	2	R\$ 413,67	R\$ 827,34
JUNTA MOTOR INFERIOR	UNID	2	R\$ 1.923,33	R\$ 3.846,66
JUNTA MOTOR SUPERIOR	UNID	2	R\$ 1.418,33	R\$ 2.836,66
KIT EMBREAGEM	UNID	1	R\$ 4.147,33	R\$ 4.147,33
LONA FREIO	UNID	2	R\$ 351,33	R\$ 702,66
LUVA CARDAN	UNID	2	R\$ 1.170,67	R\$ 2.341,34
LUVA PINHAO	UNID	2	R\$ 1.528,67	R\$ 3.057,34
LUVA REDUCAO	UNID	2	R\$ 1.124,00	R\$ 2.248,00
LUVA TRASEIRA CAIXA	UNID	2	R\$ 555,33	R\$ 1.110,66
MANGOTE FILTRO AR	UNID	2	R\$ 615,67	R\$ 1.231,34



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PONTEIRA CARDAN	UNID	2	R\$	627,67	R\$	1.255,34
REGULADOR PRESSAO FLAUTA	UNID	2	R\$	719,00	R\$	1.438,00
REPARO COMPRESSOR	UNID	2	R\$	238,33	R\$	476,66
RETENTOR PINHAO	UNID	2	R\$	319,33	R\$	638,66
ROLAMENTO TRASEIRO INTERNO	UNID	2	R\$	383,33	R\$	766,66
SENSOR FILTRO RACOR	UNID	2	R\$	152,67	R\$	305,34
SENSOR ROTACAO	UNID	1	R\$	613,67	R\$	613,67
TAMBOR FREIO DIANTEIRO/TRASEIRO	UNID	4	R\$	817,33	R\$	3.269,32
TERMINAL ALAVANCA CAMBIO	UNID	2	R\$	341,33	R\$	682,66
TUBO COMBUSTIVEL	UNID	1	R\$	451,67	R\$	451,67
TUBO SUCCAO CARTER	UNID	1	R\$	1.516,00	R\$	1.516,00
VALVULA RESFRIADOR	UNID	2	R\$	598,67	R\$	1.197,34
VALOR TOTAL					R\$	87.558,39

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VEÍCULO: 01 (UM) AMBULANCIA HILLUX, ANO: 2014.

DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ANEL ROTOR SEMI EIXO TRASEIRO	UNID	2	R\$ 151,00	R\$ 302,00
ARTICULACAO AXIAL	UNID	2	R\$ 112,33	R\$ 224,66
BANDEJA DIANTEIRA SUPERIOR LD C/ BUCHA C/ PIVO	UNID	4	R\$ 598,67	R\$ 2.394,68
BANDEJA DIANTEIRA SUPERIOR LE C/ BUCHA C/ PIVO	UNID	4	R\$ 598,67	R\$ 2.394,68
BANDEJA INFERIOR LD	UNID	4	R\$ 856,33	R\$ 3.425,32
BANDEJA INFERIOR LE	UNID	4	R\$ 883,67	R\$ 3.534,68
BIRRO GARFO EMBREAGEM (COMPLETO)	UNID	4	R\$ 61,00	R\$ 244,00
BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 649,00	R\$ 649,00
BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 2.374,00	R\$ 2.374,00
BRONZE BIELA STD	UNID	2	R\$ 273,33	R\$ 546,66
BRONZE MANCAL STD	UNID	2	R\$ 448,33	R\$ 896,66
BUCHA COMANDO VALVULA	UNID	2	R\$ 211,67	R\$ 423,34
CABO FREIO MAO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 181,33	R\$ 362,66
CABO FREIO MAO LD	UNID	2	R\$ 356,00	R\$ 712,00
CABO FREIO MAO LE	UNID	2	R\$ 386,67	R\$ 773,34
CAIXA SATELITE COMPLETA	UNID	1	R\$ 3.183,67	R\$ 3.183,67
CAMISA MOTOR STD (JG C/4UND)	UNID	2	R\$ 899,67	R\$ 1.799,34
CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 405,00	R\$ 810,00
CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 262,00	R\$ 524,00
CILINDRO RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$ 147,67	R\$ 295,34
COLAR EMBREAGEM	UNID	1	R\$ 327,67	R\$ 327,67
COMANDO VALVULA (ADMISSAO)	UNID	2	R\$ 1.021,33	R\$ 2.042,66
COMANDO VALVULA (ESCAPE)	UNID	2	R\$ 1.022,00	R\$ 2.044,00
COROA PINHAO 11X41	UNID	1	R\$ 3.221,67	R\$ 3.221,67
CORRENTE REDUCAO	UNID	1	R\$ 2.060,00	R\$ 2.060,00
CUBO RODA DIANTEIRA	UNID	4	R\$ 983,67	R\$ 3.934,68
DISCO FREIO DIANTEIRO	UNID	2	R\$ 277,00	R\$ 554,00
EMBREAGEM VISCOSA	UNID	1	R\$ 716,00	R\$ 716,00
JUNTA HOMOCINETICA (COMPLETA)	UNID	2	R\$ 1.570,00	R\$ 3.140,00
JUNTA MOTOR	UNID	1	R\$ 1.364,00	R\$ 1.364,00
KIT EMBREAGEM	UNID	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
MOLA PASTILHA FREIO	UNID	4	R\$ 87,67	R\$ 350,68
PARAFUSO REGULADOR CABBAGEM	UNID	2	R\$ 81,33	R\$ 162,66
PASTILHA FREIO	UNID	2	R\$ 250,33	R\$ 500,66
PIVO BANDEJA INFERIOR	UNID	2	R\$ 171,33	R\$ 342,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PIVO BANDEJA SUPERIOR	UNID	2	R\$	137,67	R\$	275,34
POLIA TENSOR ALTERNADOR	UNID	2	R\$	382,67	R\$	765,34
POLIA TENSOR AR CONDICIONADO	UNID	2	R\$	225,00	R\$	450,00
PONTEIRA CARDAN DIANTEIRO	UNID	2	R\$	211,67	R\$	423,34
PONTEIRA CARDAN TRASEIRA	UNID	2	R\$	322,33	R\$	644,66
RETENTOR RODA TRASEIRA INTERNO	UNID	4	R\$	112,33	R\$	449,32
ROLAMENTO CENTRO CARDAN (REFIL)	UNID	4	R\$	261,33	R\$	1.045,32
ROLAMENTO LATERAL CAIXA	UNID	4	R\$	273,33	R\$	1.093,32
ROLAMENTO PINHAO (GR)	UNID	2	R\$	391,33	R\$	782,66
ROLAMENTO PINHAO (PQ)	UNID	2	R\$	380,67	R\$	761,34
ROLAMENTO SEMI ARVORE	UNID	2	R\$	510,33	R\$	1.020,66
SAPATA FREIO	UNID	2	R\$	312,33	R\$	624,66
SEMI EIXO	UNID	2	R\$	1.196,00	R\$	2.392,00
TAMBOR FREIO TRASEIRO	UNID	2	R\$	251,67	R\$	503,34
TAMPA VALVULA	UNID	1	R\$	1.874,67	R\$	1.874,67
TENSOR CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$	333,00	R\$	666,00
TERMINAL DIRECAO	UNID	2	R\$	115,00	R\$	230,00
VALVULA ADMISSAO (JG C/4UND)	UNID	2	R\$	248,33	R\$	496,66
VALVULA ESCAPE (JG C/4UND)	UNID	2	R\$	271,33	R\$	542,66
VALOR TOTAL					R\$	64.072,66

VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA RENAULT MÁSTER, ANO: 2020.					
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO		PREÇO TOTAL
ALAVANCA CAMBIO	UNID	1	R\$	857,00	R\$ 857,00
AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	6	R\$	929,67	R\$ 5.578,02
AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	6	R\$	444,33	R\$ 2.665,98
ANEL SINCRONIZADOR 5ª	UNID	2	R\$	553,67	R\$ 1.107,34
ARTICULAÇÃO AXIAL	UNID	2	R\$	139,67	R\$ 279,34
ATUADOR EMBREAGEM	UNID	2	R\$	384,00	R\$ 768,00
BALANCIM VALVULA	UNID	16	R\$	158,00	R\$ 2.528,00
BATENTE AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	6	R\$	139,67	R\$ 838,02
BATENTE AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	6	R\$	267,00	R\$ 1.602,00
BICO INJETOR	UNID	4	R\$	2.093,33	R\$ 8.373,32
BIELETA DIANTEIRA	UNID	6	R\$	86,67	R\$ 520,02
BIELETA TRASEIRA	UNID	6	R\$	104,33	R\$ 625,98
BOMBA DÁGUA	UNID	1	R\$	553,67	R\$ 553,67
BOMBA OLEO	UNID	1	R\$	956,33	R\$ 956,33
BORRACHA BARRA ESTABILIZADORA DIANTEIRA	UNID	4	R\$	47,67	R\$ 190,68
BRONZE BIELA STD	UNID	2	R\$	465,00	R\$ 930,00
BRONZE MANCAL STD	UNID	2	R\$	600,67	R\$ 1.201,34
CABEÇOTE FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	1	R\$	1.223,00	R\$ 1.223,00
CABO SELETOR MUDANÇA	UNID	2	R\$	950,33	R\$ 1.900,66
CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UNID	2	R\$	399,33	R\$ 798,66
CILINDRO MESTRE FREIO	UNID	2	R\$	1.248,33	R\$ 2.496,66
COMANDO VALVULA ADMISSÃO	UNID	2	R\$	1.595,00	R\$ 3.190,00
COMANDO VALVULA ESCAPE	UNID	2	R\$	1.595,00	R\$ 3.190,00
CORREIA ALTERNADOR	UNID	1	R\$	399,33	R\$ 399,33
COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$	517,00	R\$ 2.068,00
COXIM MOTOR CENTRAL	UNID	4	R\$	270,67	R\$ 1.082,68
COXIM MOTOR LD	UNID	4	R\$	683,67	R\$ 2.734,68
DISCO FREIO DIANTEIRO	UNID	4	R\$	248,33	R\$ 993,32
DISCO FREIO TRASEIRO	UNID	4	R\$	230,33	R\$ 921,32
ESPACADOR ROLAMENTO ENGRENAGEM 1ª	UNID	1	R\$	322,33	R\$ 322,33
FILTRO CABINE AR CONDICIONADO	UNID	4	R\$	54,33	R\$ 217,32





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



JUNTA MOTOR COMPLETO	UNID	1	R\$	2.095,67	R\$	2.095,67
KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$	465,00	R\$	1.860,00
KIT CORRENTE DISTRIBUIÇÃO COMPLETA	UNID	1	R\$	1.466,67	R\$	1.466,67
KIT EMBREAGEM	UNID	1	R\$	2.903,33	R\$	2.903,33
MANGA EIXO DIANTEIRO LD	UNID	2	R\$	927,00	R\$	1.854,00
MANGA EIXO DIANTEIRO LE	UNID	2	R\$	604,00	R\$	1.208,00
POLIA VIRABREQUIM	UNID	1	R\$	1.170,00	R\$	1.170,00
REGULADOR PRESSÃO FLAUTA	UNID	1	R\$	1.463,33	R\$	1.463,33
SEMI EIXO COMPLETO LD	UNID	1	R\$	2.676,67	R\$	2.676,67
SEMI EIXO COMPLETO LE	UNID	1	R\$	1.196,00	R\$	1.196,00
SINCRONIZADOR 1ª 2ª	UNID	1	R\$	1.269,00	R\$	1.269,00
SINCRONIZADOR 3ª 4ª	UNID	1	R\$	1.595,00	R\$	1.595,00
VALVULA PRESSÃO FLAUTA	UNID	1	R\$	1.623,33	R\$	1.623,33
VALOR TOTAL					R\$	73.494,00

VEÍCULOS: 02 (DOIS) AMBULÂNCIAS MERCEDES BENZ SPRINT, ANO 2018.					
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 2.130,00	R\$	4.260,00
ARTICULAÇÃO AXIAL	UNID	4	R\$ 178,00	R\$	712,00
ATUADOR EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 734,00	R\$	1.468,00
BIELA	UNID	8	R\$ 553,67	R\$	4.429,36
BOMBA DAGUA	UNID	2	R\$ 883,00	R\$	1.766,00
BOMBA OLEO	UNID	2	R\$ 1.428,67	R\$	2.857,34
BRONZE BIELA STD	UNID	4	R\$ 883,00	R\$	3.532,00
BRONZE MANCAL STD	UNID	4	R\$ 976,67	R\$	3.906,68
BUJÃO BLOCO	UNID	2	R\$ 121,00	R\$	242,00
CABO SELETOR	UNID	2	R\$ 2.725,00	R\$	5.450,00
CAMISA MOTOR (C/4UND)	UNID	2	R\$ 312,33	R\$	624,66
CHAVETA VIRABREQUIM	UNID	2	R\$ 71,33	R\$	142,66
CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 953,33	R\$	1.906,66
CILINDRO MESTRE FREIO	UNID	2	R\$ 1.115,00	R\$	2.230,00
COMANDO VALVULA ADMISSÃO	UNID	2	R\$ 806,33	R\$	1.612,66
COMANDO VALVULA ESCAPE	UNID	2	R\$ 806,33	R\$	1.612,66
CUBO RODA DIANTEIRO	UNID	6	R\$ 2.093,33	R\$	12.559,98
DISCO FREIO DIANTEIRO	UNID	6	R\$ 215,00	R\$	1.290,00
DISCO FREIO TRASEIRO	UNID	6	R\$ 282,00	R\$	1.692,00
ESGUICHO LUBRIFICAÇÃO BLOCO	UNID	8	R\$ 178,00	R\$	1.424,00
FAROL LD/LE	UNID	4	R\$ 2.528,67	R\$	10.114,68
FILTRO AR	UNID	8	R\$ 121,00	R\$	968,00
FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	8	R\$ 211,67	R\$	1.693,36
FILTRO COMBUSTIVEL RACOR	UNID	8	R\$ 127,67	R\$	1.021,36
FILTRO OLEO	UNID	8	R\$ 100,67	R\$	805,36
FILTRO SECADOR	UNID	8	R\$ 81,33	R\$	650,64
JUNTA MOTOR	UNID	2	R\$ 1.431,67	R\$	2.863,34
KIT CORRENTE DISTRIBUIÇÃO (COMPLETA)	UNID	4	R\$ 2.428,33	R\$	9.713,32
KIT EMBREAGEM	UNID	4	R\$ 2.428,67	R\$	9.714,68
PASTILHA FREIO DIANTEIRA	UNID	6	R\$ 378,00	R\$	2.268,00
PISTÃO MOTOR C/ ANEIS STD (JG C/4UND)	UNID	2	R\$ 2.570,00	R\$	5.140,00
POLIA TENSOR ALTERNADOR	UNID	4	R\$ 127,67	R\$	510,68
PORCA SEMI EIXO LD	UNID	2	R\$ 290,67	R\$	581,34
REGULADOR PRESSÃO	UNID	2	R\$ 1.781,67	R\$	3.563,34
REGULADOR PRESSÃO FLAUTA	UNID	2	R\$ 1.096,33	R\$	2.192,66
RESFRIADOR OLEO	UNID	4	R\$ 1.798,00	R\$	7.192,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



RETENTOR POLIA	UNID	2	R\$	211,67	R\$	423,34
RETENTOR VOLANTE	UNID	2	R\$	349,00	R\$	698,00
ROLAMENTO AUXILIAR ALTERNADOR PEQUENO	UNID	4	R\$	178,00	R\$	712,00
ROLAMENTO LATERAL COROA	UNID	4	R\$	262,00	R\$	1.048,00
SAPATA FREIO MAO	UNID	4	R\$	178,00	R\$	712,00
SEMI EIXO	UNID	4	R\$	1.530,00	R\$	6.120,00
TUBO DISTRIBUIÇÃO BOMBA ALTA PRESSÃO	UNID	2	R\$	362,67	R\$	725,34
TUCHO VALVULA (C/8UND)	UNID	2	R\$	402,67	R\$	805,34
VALVULA PRESSAO TURBINA	UNID	2	R\$	2.479,33	R\$	4.958,66
VARETA OLEO	UNID	6	R\$	95,00	R\$	570,00
VIRABREQUIM	UNID	2	R\$	5.238,33	R\$	10.476,66
VALOR TOTAL					R\$	139.960,76

VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA FIAT FIORINO, ANO: 2008.

DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ALAVANCA CAMBIO	UNID	1	R\$ 265,33	R\$ 265,33
ALAVANCA FREIO MAO	UNID	1	R\$ 176,33	R\$ 176,33
AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$ 436,67	R\$ 1.746,68
AMORTECEDOR PORTA MALA	UNID	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	4	R\$ 426,67	R\$ 1.706,68
ANEL SINCRONIZADOR 1ª 2ª EXTERNO	UNID	1	R\$ 67,33	R\$ 67,33
ANEL SINCRONIZADOR 1ª 2ª INTERNO	UNID	1	R\$ 93,00	R\$ 93,00
ANEL SINCRONIZADOR 3ª 4ª	UNID	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
ANEL SINCRONIZADOR 5ª	UNID	1	R\$ 138,33	R\$ 138,33
ANEL VEDAÇÃO BOBINA IGNIÇÃO	UNID	1	R\$ 20,67	R\$ 20,67
ANTICHAMA	UNID	1	R\$ 91,67	R\$ 91,67
ARTICULAÇÃO AXIAL	UNID	2	R\$ 111,00	R\$ 222,00
ATUADOR EMBREAGEM	UNID	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
BANDEJA DIANTEIRA LD	UNID	4	R\$ 467,33	R\$ 1.869,32
BANDEJA DIANTEIRA LE	UNID	4	R\$ 467,33	R\$ 1.869,32
BANDEJA TRASEIRA LD/LE	UNID	4	R\$ 282,00	R\$ 1.128,00
BATENTE AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
BATENTE AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	4	R\$ 48,33	R\$ 193,32
BATENTE MOLA	UNID	2	R\$ 41,33	R\$ 82,66
BICO INJETOR	UNID	2	R\$ 265,33	R\$ 530,66
BIELA	UNID	4	R\$ 539,00	R\$ 2.156,00
BINOCLO ALAVANCA	UNID	1	R\$ 82,67	R\$ 82,67
BOBINA CAMPO	UNID	1	R\$ 198,00	R\$ 198,00
BOBINA IGNIÇÃO	UNID	1	R\$ 201,33	R\$ 201,33
BOMBA COMBUSTIVEL INJEÇÃO EXTERNA	UNID	1	R\$ 546,33	R\$ 546,33
BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 166,33	R\$ 166,33
BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 176,33	R\$ 176,33
BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 559,00	R\$ 559,00
BRAÇO OSCILANTE	UNID	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
BRONZE BIELA STD	UNID	1	R\$ 211,67	R\$ 211,67
BRONZE MANCAL STD	UNID	1	R\$ 253,33	R\$ 253,33
BUCHA BANDEJA TRASEIRA	UNID	8	R\$ 13,67	R\$ 109,36
BUCHA BARRA ESTABILIZADORA	UNID	2	R\$ 41,33	R\$ 82,66
BUCHA BRAÇO OSCILANTE	UNID	2	R\$ 62,00	R\$ 124,00
BUCHA COMANDO VALVULA	UNID	1	R\$ 41,33	R\$ 41,33
BUCHA EIXO TRASEIRO	UNID	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
BUJÃO BLOCO	UNID	4	R\$ 29,67	R\$ 118,68
BUJÃO CARTER	UNID	1	R\$ 20,67	R\$ 20,67
CABO ACELERADOR	UNID	1	R\$ 91,67	R\$ 91,67



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



CABO CAPO	UNID	1	R\$	91,67	R\$	91,67
CABO EMBREAGEM	UNID	1	R\$	154,67	R\$	154,67
CABO FREIO MAO LD	UNID	1	R\$	193,33	R\$	193,33
CABO FREIO MAO LE	UNID	1	R\$	191,33	R\$	191,33
CABO SELETOR	UNID	1	R\$	322,33	R\$	322,33
CABO VELA	UNID	1	R\$	211,67	R\$	211,67
CAMISA MOTOR STD C/4UND	UNID	1	R\$	367,33	R\$	367,33
CARCAÇA VALVULA TERMOSTATICA	UNID	1	R\$	356,00	R\$	356,00
CARTER	UNID	1	R\$	329,00	R\$	329,00
CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	UNID	1	R\$	251,67	R\$	251,67
CILINDRO IGNIÇÃO	UNID	1	R\$	188,67	R\$	188,67
CILINDRO MESTRE FREIO	UNID	1	R\$	271,33	R\$	271,33
CILINDRO RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$	122,33	R\$	244,66
CILINDRO RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$	112,33	R\$	224,66
CIRCUITO LANTERNA TRASEIRA LD/LE	UNID	2	R\$	111,00	R\$	222,00
COMANDO DE VALVULA	UNID	1	R\$	298,67	R\$	298,67
COMANDO VALVULA	UNID	1	R\$	422,00	R\$	422,00
CONEXÃO SENSOR COLETOR ADMISSÃO	UNID	1	R\$	190,67	R\$	190,67
CORPO BORBOLETA	UNID	1	R\$	857,00	R\$	857,00
COXIM CAMBIO	UNID	1	R\$	91,67	R\$	91,67
COXIM MOTOR	UNID	2	R\$	240,33	R\$	480,66
DIAFRAGMA TAMPA VALVULA	UNID	1	R\$	41,33	R\$	41,33
DISCO FREIO DIANTEIRO	UNID	2	R\$	126,00	R\$	252,00
ENGRENAGEM VIRABREQUIM	UNID	1	R\$	67,33	R\$	67,33
ESPUMA EXPANSIVA	UNID	1	R\$	46,67	R\$	46,67
FAROL LD/LE	UNID	2	R\$	356,00	R\$	712,00
GARFO 1ª 2ª	UNID	1	R\$	111,00	R\$	111,00
GARFO 5ª	UNID	1	R\$	100,00	R\$	100,00
GUIA VALVULA ADMISSÃO/ESCAPE	UNID	8	R\$	17,33	R\$	138,64
INDUZIDO PARTIDA	UNID	1	R\$	385,33	R\$	385,33
INTERRUPTOR VIDRO	UNID	2	R\$	77,67	R\$	155,34
JUNTA TAMPA VALVULA	UNID	1	R\$	10,33	R\$	10,33
KIT CENTRALIZADOR SAPATA FREIO PINO 31MM	UNID	2	R\$	10,33	R\$	20,66
KIT CONECTOR 6 VIAS	UNID	2	R\$	36,33	R\$	72,66
KIT EMBREAGEM	UNID	1	R\$	953,33	R\$	953,33
KIT MOLA SAPATA FREIO	UNID	2	R\$	52,67	R\$	105,34
LANTERNA DIANTEIRA LD	UNID	1	R\$	82,67	R\$	82,67
LANTERNA DIANTEIRA LE	UNID	1	R\$	93,00	R\$	93,00
MODULO IGNIÇÃO	UNID	1	R\$	111,00	R\$	111,00
PASTILHA FREIO	UNID	1	R\$	154,67	R\$	154,67
POLIA VIRABREQUIM	UNID	1	R\$	462,00	R\$	462,00
RELE AUXILIAR	UNID	1	R\$	35,00	R\$	35,00
RELE AUXILIAR INJEÇÃO ELETRONICA	UNID	1	R\$	282,00	R\$	282,00
RELE TEMPORIZADOR VIDRO	UNID	2	R\$	57,67	R\$	115,34
RESISTENCIA MODULO COMBUSTIVEL	UNID	1	R\$	289,00	R\$	289,00
RETENTOR HASTE VALVULA	UNID	1	R\$	25,33	R\$	25,33
SAPATA FREIO	UNID	1	R\$	236,67	R\$	236,67
TAMBOR FREIO TRASEIRO	UNID	2	R\$	180,00	R\$	360,00
TAMPA MODULO COMBUSTIVEL	UNID	1	R\$	72,33	R\$	72,33
TAMPA RESERVATORIO DAGUA RADIADOR	UNID	1	R\$	20,67	R\$	20,67
TAMPA VALVULA TERMOSTATICA	UNID	1	R\$	170,67	R\$	170,67
TIRANTE CAMBIO	UNID	2	R\$	91,67	R\$	183,34
TIRANTE EXTERNO CAMBIO 35CM	UNID	2	R\$	68,00	R\$	136,00
TIRANTE TRAMBULADOR	UNID	2	R\$	68,00	R\$	136,00
TRAVA IGNIÇÃO SEM CILINDRO	UNID	2	R\$	312,33	R\$	624,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



TRAVESSA CAIXA MARCHA	UNID	2	R\$	339,00	R\$	678,00
TRAVESSA INFERIOR MOTOR	UNID	2	R\$	408,67	R\$	817,34
VALVULA ADMISSÃO JG C/4UND	UNID	2	R\$	91,67	R\$	183,34
VALVULA CANISTER	UNID	2	R\$	111,00	R\$	222,00
VALVULA EQUALIZADORA	UNID	2	R\$	77,67	R\$	155,34
VALVULA ESCAPE JG C/4UND	UNID	2	R\$	272,00	R\$	544,00
VALVULA PROPORCIONADORA FREIO	UNID	2	R\$	141,00	R\$	282,00
VALVULA TERMOSTATICA	UNID	2	R\$	290,67	R\$	581,34
VELA INGNICÃO	UNID	4	R\$	58,33	R\$	233,32
VALOR TOTAL					R\$	33.208,64

VEÍCULO: 01 (UM) FIAT MOBI, ANO: 2018.					
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO		PREÇO TOTAL
ALAVANCA CAMBIO	UNID	1	R\$	298,67	R\$ 298,67
AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$	452,00	R\$ 1.808,00
AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	4	R\$	432,00	R\$ 1.728,00
BANDEJA DIANTEIRA LE	UNID	4	R\$	372,67	R\$ 1.490,68
BANDEJA LD	UNID	4	R\$	372,67	R\$ 1.490,68
BOMBA COMBUSTIVEL	UNID	1	R\$	420,00	R\$ 420,00
BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$	418,67	R\$ 418,67
BOMBA OLEO	UNID	1	R\$	557,33	R\$ 557,33
BRONZE BIELA STD	UNID	1	R\$	211,67	R\$ 211,67
BRONZE MANCAL STD	UNID	1	R\$	327,33	R\$ 327,33
BUCHA BANDEJA DIANTEIRA	UNID	2	R\$	100,00	R\$ 200,00
BUCHA BANDEJA DIANTEIRA (PARTE DIANT)	UNID	2	R\$	55,67	R\$ 111,34
CABO FREIO DIANTEIRO	UNID	2	R\$	127,67	R\$ 255,34
CABO FREIO MAO	UNID	2	R\$	332,33	R\$ 664,66
CABO VELA	UNID	2	R\$	147,67	R\$ 295,34
CARCACA VALVULA TERMOSTATICA	UNID	1	R\$	154,67	R\$ 154,67
CARTER	UNID	1	R\$	604,00	R\$ 604,00
CHAVE SETA	UNID	1	R\$	553,67	R\$ 553,67
CILINDRO RODA TRASEIRA	UNID	2	R\$	127,67	R\$ 255,34
COMANDO VALVULA	UNID	1	R\$	883,00	R\$ 883,00
COMUTADOR IGNICAO	UNID	1	R\$	130,33	R\$ 130,33
CONEXAO MANGUEIRA INFERIOR RADIADOR	UNID	1	R\$	111,00	R\$ 111,00
COXIM MOTOR	UNID	2	R\$	267,33	R\$ 534,66
COXIM MOTOR LD	UNID	2	R\$	402,00	R\$ 804,00
DISCO FREIO DIANTEIRO	UNID	2	R\$	126,00	R\$ 252,00
ESPOLETA CABECOTE MOTOR	UNID	2	R\$	20,67	R\$ 41,34
FAROL AUXILIAR LE/LD	UNID	2	R\$	248,33	R\$ 496,66
FAROL LD	UNID	1	R\$	873,00	R\$ 873,00
FAROL LE	UNID	1	R\$	873,00	R\$ 873,00
INTERRUPTOR TEMPERATURA	UNID	1	R\$	120,33	R\$ 120,33
JUNTA CABECOTE	UNID	1	R\$	222,33	R\$ 222,33
JUNTA MOTOR (COMPLETO)	UNID	1	R\$	965,33	R\$ 965,33
KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$	262,00	R\$ 1.048,00
KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	4	R\$	221,67	R\$ 886,68
KIT DISTRIBUICAO	UNID	1	R\$	349,00	R\$ 349,00
KIT EMBREAGEM	UNID	1	R\$	827,67	R\$ 827,67
KIT MOLA SAPATA FREIO	UNID	2	R\$	79,33	R\$ 158,66
MANGOTE RADIADOR INFERIOR	UNID	1	R\$	295,33	R\$ 295,33
MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	UNID	1	R\$	468,67	R\$ 468,67
PARAFUSO CABECOTE (JG10UND)	UNID	1	R\$	144,33	R\$ 144,33
PASTILHA FREIO	UNID	1	R\$	200,00	R\$ 200,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PIVO	UNID	2	R\$	93,00	R\$	186,00
POLIA TENSOR ALTERNADOR	UNID	1	R\$	322,33	R\$	322,33
POLIA TENSOR AR CONDICIONADO	UNID	1	R\$	155,33	R\$	155,33
RESERVATORIO DAGUA RADIADOR	UNID	1	R\$	111,00	R\$	111,00
RESERVATORIO OLEO CAMBIO	UNID	1	R\$	143,00	R\$	143,00
RESERVATORIO OLEO HIDRAULICO	UNID	1	R\$	341,67	R\$	341,67
ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	UNID	2	R\$	255,33	R\$	510,66
SAPATA FREIO	UNID	1	R\$	221,67	R\$	221,67
SENSOR ROTACAO	UNID	1	R\$	255,33	R\$	255,33
SONDA LAMBDA	UNID	1	R\$	468,67	R\$	468,67
SONDA LAMBDA	UNID	1	R\$	418,67	R\$	418,67
TAMBOR FREIO TRASEIRO	UNID	2	R\$	155,33	R\$	310,66
TERMINAL CABO MARCHA	UNID	2	R\$	107,00	R\$	214,00
TERMINAL DIRECAO LD	UNID	1	R\$	111,00	R\$	111,00
TERMINAL DIRECAO LE	UNID	1	R\$	111,00	R\$	111,00
TUCHO VALVULA	UNID	16	R\$	53,33	R\$	853,28
VALVULA SOLENOIDE	UNID	1	R\$	256,00	R\$	256,00
VALVULA TERMOSTATICA	UNID	1	R\$	168,00	R\$	168,00
VELA IGNICAO BKR7E	UNID	4	R\$	37,00	R\$	148,00
VALOR TOTAL					R\$	27.836,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES					
MÁQUINA: 01 (UMA) PATROL MOTONIVELADORA CASE 845B					
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
ALAVANÇA CAMBIO	UNID	2	R\$ 603,33	R\$	1.206,66
ALTERNADOR	UNID	2	R\$ 1.396,33	R\$	2.792,66
ANEL VEDAÇÃO TAMPA	UNID	3	R\$ 119,00	R\$	357,00
ARRUELA ENCOSTO	UNID	2	R\$ 400,67	R\$	801,34
BARRA DIREÇÃO LD	UNID	2	R\$ 813,67	R\$	1.627,34
BARRA DIREÇÃO LE	UNID	2	R\$ 813,67	R\$	1.627,34
BATERIA 100H LE PATROL	UNID	4	R\$ 944,67	R\$	3.778,68
BOMBA COMBUSTÍVEL PATROL	UNID	1	R\$ 505,00	R\$	505,00
BOMBA D'ÁGUA (UND)	UNID	1	R\$ 979,33	R\$	979,33
BRONZE BIELA PATROL	UNID	4	R\$ 241,00	R\$	964,00
BRONZE MANCAL 0.25	UNID	4	R\$ 400,67	R\$	1.602,68
BUCHA ACOPLAMENTO	UNID	2	R\$ 462,00	R\$	924,00
BUCHA BANDEJA	UNID	4	R\$ 241,00	R\$	964,00
BUCHA BIELA	UNID	4	R\$ 216,00	R\$	864,00
BUCHA COMANDO	UNID	2	R\$ 302,00	R\$	604,00
BUCHA EIXO BALANCIM	UNID	6	R\$ 345,33	R\$	2.071,98
BUCHA EIXO INTERMEDIÁRIO	UNID	6	R\$ 448,00	R\$	2.688,00
BUCHA MANCAL CENTRAL	UNID	2	R\$ 400,67	R\$	801,34
BUCHA MANGA EIXO	UNID	2	R\$ 400,67	R\$	801,34
BUCHA PEDAL ACELERADOR	UNID	2	R\$ 627,00	R\$	1.254,00
CALÇO AJUSTE 0,50MM	UNID	10	R\$ 119,00	R\$	1.190,00
CALÇO AJUSTE 1.00MM	UNID	10	R\$ 119,00	R\$	1.190,00
CANTO GRADE	UNID	4	R\$ 302,00	R\$	1.208,00
CAPA ACOPLAMENTO	UNID	2	R\$ 654,33	R\$	1.308,66
CHAVE DE IGNIÇÃO	UNID	2	R\$ 302,00	R\$	604,00
COLAR EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 810,33	R\$	1.620,66
CONE ENGATE	UNID	2	R\$ 833,67	R\$	1.667,34
CREMALHEIRA	UNID	4	R\$ 656,33	R\$	2.625,32
DENTE CONCHA	UNID	12	R\$ 241,00	R\$	2.892,00
DISCO AJUSTE	UNID	2	R\$ 621,00	R\$	1.242,00

A



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



DISCO EMBREAGEM (UND)	UNID	2	R\$	717,33	R\$	1.434,66
EIXO SECUNDÁRIO	UNID	2	R\$	1.596,33	R\$	3.192,66
ENGRENAGEM MOTRIZ	UNID	2	R\$	901,67	R\$	1.803,34
ESPAÇADOR CAIXA TRANSFERENCIA	UNID	2	R\$	241,00	R\$	482,00
FILTRO AR EXT	UNID	12	R\$	214,33	R\$	2.571,96
FILTRO AR INTERNO	UNID	12	R\$	119,00	R\$	1.428,00
FILTRO COMBUSTÍVEL COMPLETO	UNID	12	R\$	187,00	R\$	2.244,00
FILTRO COMBUSTÍVEL	UNID	12	R\$	201,33	R\$	2.415,96
FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE	UNID	12	R\$	95,33	R\$	1.143,96
GARFO EMBREAGEM	UNID	1	R\$	654,33	R\$	654,33
HELICE VENTILADOR	UNID	2	R\$	458,67	R\$	917,34
IMPULSOR PARTIDA	UNID	2	R\$	717,33	R\$	1.434,66
INDICADOR DE COMBUSTÍVEL	UNID	2	R\$	514,33	R\$	1.028,66
KIT MOTOR	UNID	2	R\$	1.802,00	R\$	3.604,00
LÂMINA	UNID	4	R\$	708,67	R\$	2.834,68
LUVA CARDAN	UNID	2	R\$	716,00	R\$	1.432,00
MANGA EIXO DIANTEIRO LD	UNID	2	R\$	1.498,67	R\$	2.997,34
MANGA EIXO DIANTEIRO LE	UNID	2	R\$	1.498,67	R\$	2.997,34
MANÔMETRO PRESSÃO ÓLEO	UNID	2	R\$	204,33	R\$	408,66
PARAFUSO FIXADOR MOTOR PARTIDA	UNID	6	R\$	55,33	R\$	331,98
PARAFUSO PRISIONEIRO 8X110	UNID	10	R\$	14,67	R\$	146,70
PINHÃO PARTIDA	UNID	2	R\$	404,67	R\$	809,34
PINO CENTRAL	UNID	2	R\$	462,00	R\$	924,00
PORCA PRISIONEIRO	UNID	6	R\$	41,67	R\$	250,02
REPARO BOMBA AUXILIAR	UNID	2	R\$	448,00	R\$	896,00
RETENTOR BALANCIM	UNID	6	R\$	139,67	R\$	838,02
RETENTOR COMANDO	UNID	6	R\$	313,67	R\$	1.882,02
RETENTOR DISTRIBUIÇÃO	UNID	6	R\$	241,00	R\$	1.446,00
RETENTOR POLIA	UNID	6	R\$	275,33	R\$	1.651,98
RETENTOR VOLANTE	UNID	6	R\$	605,00	R\$	3.630,00
ROLAMENTO VOLANTE	UNID	6	R\$	323,00	R\$	1.938,00
SAPATA FREIO	UNID	6	R\$	451,33	R\$	2.707,98
SEDE VÁLVULA	UNID	2	R\$	248,33	R\$	496,66
SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	UNID	2	R\$	404,67	R\$	809,34
SILENCIOSO TRASEIRO	UNID	2	R\$	654,33	R\$	1.308,66
SUPORTE SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	UNID	2	R\$	351,67	R\$	703,34
SUPORTE SILENCIOSO TRASEIRO	UNID	2	R\$	495,33	R\$	990,66
TERMINAL BARRA CENTRAL	UNID	3	R\$	256,67	R\$	770,01
TERMINAL LD	UNID	4	R\$	204,33	R\$	817,32
TERMINAL LE	UNID	4	R\$	185,67	R\$	742,68
TUBO RIGIDO BOMBA COMBUSTÍVEL	UNID	2	R\$	554,67	R\$	1.109,34
TUBO RIGIDO BOMBA HIDRÁULICA	UNID	2	R\$	1.396,33	R\$	2.792,66
VÁLVULA PRESSÃO ÓLEO	UNID	2	R\$	1.599,33	R\$	3.198,66
VELOCIMETRO	UNID	2	R\$	716,00	R\$	1.432,00
VOLANTE DIREÇÃO	UNID	2	R\$	651,00	R\$	1.302,00
VALOR TOTAL					R\$	111.713,59

MÁQUINA: 01 (UMA) PATROL MOTONIVELADORA XCMG						
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO		PREÇO TOTAL	
ANEL CONVERSOR	UNID	2	R\$	39,33	R\$	78,66
ANEL SEGMENTO	UNID	2	R\$	126,67	R\$	253,34
ANEL TEFLON	UNID	9	R\$	8,33	R\$	74,97
ARRUELA TRAVA	UNID	18	R\$	39,33	R\$	707,94
BALANÇA BALDE	UNID	12	R\$	100,67	R\$	1.208,04

AVENIDA DAVI ALVES SILVA, S/N, SANTA LUCIA - DAVINÓPOLIS/ MA - CEP: 65.927-000



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



BOMBA TRM S/ CANECA	UNID	1	R\$	1.665,67	R\$	1.665,67
BUCHA ROTULA	UNID	4	R\$	280,67	R\$	1.122,68
BUCHA TRM BALANCA	UNID	4	R\$	100,67	R\$	402,68
CABO ACELERADOR	UNID	6	R\$	180,00	R\$	1.080,00
CABO REVERSÃO	UNID	6	R\$	180,00	R\$	1.080,00
CILINDRO MESTRE	UNID	2	R\$	2.024,67	R\$	4.049,34
COROA PLANETARIA	UNID	2	R\$	2.211,00	R\$	4.422,00
CORREIA ALTERNADOR	UNID	4	R\$	128,33	R\$	513,32
COXIM MOTOR	UNID	8	R\$	323,00	R\$	2.584,00
COXIM RADIADOR	UNID	8	R\$	50,33	R\$	402,64
CREMALHEIRA 16/32 FUIROS	UNID	6	R\$	454,67	R\$	2.728,02
CRUZETA	UNID	6	R\$	254,67	R\$	1.528,02
CUBO CONVERSO	UNID	6	R\$	1.014,00	R\$	6.084,00
DEFLETOR CONVERSOR	UNID	2	R\$	895,67	R\$	1.791,34
DENTE CONCHA	UNID	18	R\$	304,33	R\$	5.477,94
DISCO GROSSO	UNID	4	R\$	764,00	R\$	3.056,00
ENGRENAGEM SOLAR	UNID	4	R\$	382,67	R\$	1.530,68
ESTATOR CONVERSOR	UNID	2	R\$	764,00	R\$	1.528,00
FILTRO AR EXTERNO	UNID	12	R\$	231,67	R\$	2.780,04
FILTRO AR INTERNO	UNID	12	R\$	115,33	R\$	1.383,96
FILTRO CONVERSOR	UNID	12	R\$	321,00	R\$	3.852,00
FILTRO DIESEL	UNID	12	R\$	115,33	R\$	1.383,96
FILTRO TANQUE HIDRAULICO	UNID	12	R\$	357,33	R\$	4.287,96
FILTRO TELA	UNID	12	R\$	356,00	R\$	4.272,00
GAXETA DO FILTRO	UNID	2	R\$	7,67	R\$	15,34
HASTE CILINDRO DIREÇÃO	UNID	2	R\$	382,67	R\$	765,34
HELICE	UNID	4	R\$	700,33	R\$	2.801,32
JUNTA ESCAPAMENTO	UNID	4	R\$	75,67	R\$	302,68
LAMINA	UNID	4	R\$	1.707,67	R\$	6.830,68
LUVA DO CARDAN	UNID	4	R\$	826,33	R\$	3.305,32
LUVA SAIDA	UNID	4	R\$	574,67	R\$	2.298,68
MANCAL SEM ROLAMENTO	UNID	4	R\$	414,67	R\$	1.658,68
MANGUEIRA HIDRAULICA	UNID	4	R\$	316,33	R\$	1.265,32
MANGUEIRA INF. RADIADOR	UNID	4	R\$	100,67	R\$	402,68
MANGUEIRA PURIFICADO	UNID	4	R\$	139,67	R\$	558,68
MANGUEIRA SUPERIOR	UNID	4	R\$	100,67	R\$	402,68
PARAFUSO CREMALHEIRA	UNID	64	R\$	9,00	R\$	576,00
PARAFUSO LAMINA	UNID	36	R\$	50,33	R\$	1.811,88
PINO BALANCA	UNID	6	R\$	194,67	R\$	1.168,02
PINO BALDE	UNID	6	R\$	194,67	R\$	1.168,02
PINO BRONZE	UNID	6	R\$	225,67	R\$	1.354,02
POLIA VENTILADOR	UNID	6	R\$	320,33	R\$	1.921,98
PORCA BALANCA	UNID	6	R\$	115,33	R\$	691,98
PORCA LAMINA	UNID	36	R\$	9,67	R\$	348,12
REPARO CILINDRO DIRECAO	UNID	4	R\$	274,67	R\$	1.098,68
REPARO CILINDRO FREIO	UNID	4	R\$	308,33	R\$	1.233,32
REPARO CILINDRO INCLINACAO	UNID	10	R\$	180,00	R\$	1.800,00
REPARO CILINDRO LEVANTE	UNID	10	R\$	321,67	R\$	3.216,70
RETENTOR CONVERSO	UNID	8	R\$	225,67	R\$	1.805,36
RETENTOR DIF.	UNID	8	R\$	175,67	R\$	1.405,36
RETENTOR RODA DIANTEIRO	UNID	8	R\$	212,33	R\$	1.698,64
RETENTOR RODA TRASEIARA	UNID	8	R\$	241,67	R\$	1.933,36
ROLAMENTO CENTRO	UNID	4	R\$	304,33	R\$	1.217,32
SILENCIOSO	UNID	3	R\$	382,67	R\$	1.148,01
SUPORTE EIXO FLANGE	UNID	2	R\$	1.015,67	R\$	2.031,34



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



TAMPA	UNID	2	R\$	636,33	R\$	1.272,66
TERMINAL DOS CABOS	UNID	12	R\$	64,33	R\$	771,96
TRAVA CONVERSOR	UNID	6	R\$	100,67	R\$	604,02
TRAVA	UNID	12	R\$	50,33	R\$	603,96
TUBO ESCAPAMENTO	UNID	6	R\$	205,00	R\$	1.230,00
VARETA OLEO	UNID	2	R\$	194,67	R\$	389,34
VALOR TOTAL					R\$	114.436,65

MÁQUINA: 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA JCB				
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ALAVANCA	UNID	2	R\$ 651,00	R\$ 1.302,00
ARTICULAÇÃO AXIAL	UNID	4	R\$ 149,00	R\$ 596,00
BARRA DIREÇÃO COMPLETA	UNID	4	R\$ 343,67	R\$ 1.374,68
BATERIA 150 AMP.	UNID	6	R\$ 1.264,67	R\$ 7.588,02
BOMBA COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 468,00	R\$ 936,00
CABO EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 343,67	R\$ 687,34
CARDAN	UNID	2	R\$ 3.113,00	R\$ 6.226,00
CILINDRO MESTRE	UNID	2	R\$ 651,00	R\$ 1.302,00
COLAR EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 251,67	R\$ 503,34
COLMÉDIA RADIADOR	UNID	2	R\$ 1.601,00	R\$ 3.202,00
COROA E PINHÃO	UNID	2	R\$ 1.732,00	R\$ 3.464,00
CORREIA ALTERNADOR	UNID	4	R\$ 200,67	R\$ 802,68
COXIM MOTOR	UNID	4	R\$ 180,67	R\$ 722,68
COXIM RADIADOR	UNID	4	R\$ 732,00	R\$ 2.928,00
CREMALHEIRA MOTOR	UNID	4	R\$ 651,00	R\$ 2.604,00
CRUZETA CARDAN	UNID	6	R\$ 67,00	R\$ 402,00
CUBO RODA DIANTEIRA	UNID	6	R\$ 607,00	R\$ 3.642,00
DENTE CONCHA	UNID	18	R\$ 71,33	R\$ 1.283,94
DISCO EMBREAGEM	UNID	4	R\$ 507,00	R\$ 2.028,00
EIXO INTERMEDIÁRIO	UNID	2	R\$ 939,33	R\$ 1.878,66
FILTRO AR EXT.	UNID	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
FILTRO AR INTERNO	UNID	6	R\$ 119,00	R\$ 714,00
FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	6	R\$ 87,33	R\$ 523,98
FILTRO COMBUSTÍVEL COMPLETO	UNID	6	R\$ 451,33	R\$ 2.707,98
FILTRO OLEO	UNID	6	R\$ 221,00	R\$ 1.326,00
FILTRO SEPARADOR AGUA	UNID	6	R\$ 89,00	R\$ 534,00
HÉLICE VENTILADOR	UNID	4	R\$ 302,00	R\$ 1.208,00
HORIMETRO	UNID	2	R\$ 936,00	R\$ 1.872,00
IMPULSOR	UNID	2	R\$ 507,00	R\$ 1.014,00
INDICADOR DE COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 323,00	R\$ 646,00
LONA DE FREIO	UNID	4	R\$ 420,67	R\$ 1.682,68
LUVA CARDAN	UNID	4	R\$ 200,67	R\$ 802,68
MANGA EIXO DIANTEIRO LD	UNID	2	R\$ 651,00	R\$ 1.302,00
MANGA EIXO DIANTEIRO LE	UNID	2	R\$ 651,00	R\$ 1.302,00
MANGOTE RADIADOR INFERIOR	UNID	2	R\$ 221,00	R\$ 442,00
MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	UNID	2	R\$ 207,67	R\$ 415,34
MANÔMETRO PRESSÃO DE ÓLEO	UNID	2	R\$ 119,00	R\$ 238,00
PARAFUSO FIXADOR MOTOR PARTIDA	UNID	6	R\$ 10,33	R\$ 61,98
PARAFUSO PRISIONEIRO 8X110	UNID	2	R\$ 20,33	R\$ 40,66
PINHÃO PARTIDA	UNID	2	R\$ 221,00	R\$ 442,00
PINO CENTRAL	UNID	2	R\$ 302,00	R\$ 604,00
PLATÔ EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 1.497,00	R\$ 2.994,00
PORCA PRISIONEIRO	UNID	4	R\$ 25,67	R\$ 102,68



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



REPARO BOMBA AUXILIAR	UNID	4	R\$	213,00	R\$	852,00
REPARO BOMBA HIDRÁULICA	UNID	4	R\$	139,67	R\$	558,68
RESFRIADOR OLEO MOTOR	UNID	4	R\$	1.396,33	R\$	5.585,32
RETENTOR BALANCIM	UNID	4	R\$	36,33	R\$	145,32
RETENTOR COMANDO	UNID	4	R\$	51,67	R\$	206,68
RETENTOR DISTRIBUIÇÃO	UNID	4	R\$	105,00	R\$	420,00
RETENTOR RODA DIANT. EXT.	UNID	4	R\$	463,67	R\$	1.854,68
RETENTOR RODA DIANT. INT.	UNID	4	R\$	323,00	R\$	1.292,00
RETENTOR RODA TRAS. EXT.	UNID	4	R\$	302,00	R\$	1.208,00
RETENTOR RODA TRAS. INT.	UNID	4	R\$	468,00	R\$	1.872,00
RETENTOR VOLANTE	UNID	4	R\$	302,00	R\$	1.208,00
ROLAMENTO DIANT. EXT.	UNID	4	R\$	368,00	R\$	1.472,00
ROLAMENTO DIANT. INT.	UNID	4	R\$	708,67	R\$	2.834,68
ROLAMENTO EIXO	UNID	4	R\$	768,33	R\$	3.073,32
ROLAMENTO PINHÃO	UNID	4	R\$	468,00	R\$	1.872,00
ROLAMENTO VOLANTE	UNID	4	R\$	256,00	R\$	1.024,00
ROLAMENTO VOLANTE MOTOR	UNID	4	R\$	420,00	R\$	1.680,00
RETENTOR POLIA	UNID	4	R\$	221,00	R\$	884,00
SAPATA DE FREIO	UNID	4	R\$	666,33	R\$	2.665,32
SEDE VÁLVULA	UNID	8	R\$	302,00	R\$	2.416,00
SEMI EIXO LD	UNID	2	R\$	520,33	R\$	1.040,66
SEMI EIXO LONGO	UNID	2	R\$	833,67	R\$	1.667,34
SILENCIOSO	UNID	2	R\$	420,67	R\$	841,34
SILENCIOSO INTER.	UNID	2	R\$	623,67	R\$	1.247,34
SILENCIOSO TRASEIRO	UNID	2	R\$	451,33	R\$	902,66
SUPORTE SILENCIOSO INTER.	UNID	2	R\$	665,00	R\$	1.330,00
SUPORTE SILENCIOSO TRASEIRO	UNID	1	R\$	607,00	R\$	607,00
TERMINAL BARRA CENTRAL	UNID	2	R\$	204,33	R\$	408,66
TUBO RÍGIDO BOMBA COMBUSTÍVEL	UNID	2	R\$	56,67	R\$	113,34
VÁLVULA PRESSÃO ÓLEO	UNID	2	R\$	302,00	R\$	604,00
VELOCIMENTRO	UNID	4	R\$	651,00	R\$	2.604,00
VALOR TOTAL					R\$	109.899,66

VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHÃO BASCULANTE IVECO, ANO: 2015

DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	4	R\$ 532,67	R\$ 2.130,68
ANEL VEDACAO TUBO	UNID	2	R\$ 31,00	R\$ 62,00
AUTOMATICO AUXILIAR	UNID	2	R\$ 371,33	R\$ 742,66
BALANCIM VALVULA CONJUNTO	UNID	6	R\$ 394,67	R\$ 2.368,02
BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 555,33	R\$ 555,33
BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 2.588,67	R\$ 2.588,67
BRONZE BIELA STD	UNID	2	R\$ 552,00	R\$ 1.104,00
BRONZE MANCAL CENTRAL STD	UNID	2	R\$ 154,67	R\$ 309,34
BRONZE MANCAL STD	UNID	2	R\$ 956,67	R\$ 1.913,34
CABECOTE COMPRESSOR INFERIOR	UNID	1	R\$ 388,00	R\$ 388,00
CAIXA SATELITE COMPLETA	UNID	1	R\$ 2.736,00	R\$ 2.736,00
CALCO AJUSTE DIFERENCIAL (KIT)	UNID	2	R\$ 154,67	R\$ 309,34
CALCO AJUSTE DIFERENCIAL (LATERAL) KIT	UNID	2	R\$ 233,67	R\$ 467,34
CATRACA FREIO DIANTEIRO/ TRASEIRO	UNID	2	R\$ 141,00	R\$ 282,00
CATRACA FREIO DIANTEIRO/TRASEIRO	UNID	2	R\$ 186,33	R\$ 372,66
CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 251,67	R\$ 503,34
CILINDRO EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 573,33	R\$ 1.146,66
CILINDRO GARFO CAIXA	UNID	2	R\$ 372,00	R\$ 744,00
CILINDRO IGNICAO	UNID	2	R\$ 111,00	R\$ 222,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UNID	2	R\$	1.738,00	R\$	3.476,00
COMANDO VALVULA	UNID	2	R\$	2.139,33	R\$	4.278,66
CORPO ACOPLAMENTO 3A 4A	UNID	2	R\$	489,67	R\$	979,34
COXIM MOTOR TRASEIRO	UNID	2	R\$	872,33	R\$	1.744,66
CRUZETA CARDAN	UNID	2	R\$	487,00	R\$	974,00
CRUZETA DIFERENCIAL	UNID	1	R\$	785,33	R\$	785,33
CUICA FREIO 24X30	UNID	4	R\$	920,00	R\$	3.680,00
EIXO GARFO EMBREAGEM	UNID	1	R\$	32,00	R\$	32,00
EIXO SAIDA BLOQUEIO DIFERENCIAL	UNID	1	R\$	1.433,00	R\$	1.433,00
EIXO SAIDA DIFERENCIAL	UNID	1	R\$	1.878,33	R\$	1.878,33
EMBREAGEM VISCOSA	UNID	1	R\$	2.090,33	R\$	2.090,33
FAROL AUXILIAR LD	UNID	2	R\$	440,33	R\$	880,66
FAROL AUXILIAR LE	UNID	2	R\$	440,33	R\$	880,66
FAROL LD	UNID	2	R\$	1.023,67	R\$	2.047,34
FAROL LE	UNID	2	R\$	1.023,67	R\$	2.047,34
FLANGE CARDAN (C/ ORELHAS)	UNID	2	R\$	380,67	R\$	761,34
GARFO EMBREAGEM	UNID	1	R\$	251,00	R\$	251,00
GARFO SOLDAVEL	UNID	2	R\$	812,67	R\$	1.625,34
INTERRUPTOR FREIO	UNID	2	R\$	112,33	R\$	224,66
INTERRUPTOR TRANSFERENCIA	UNID	2	R\$	126,00	R\$	252,00
JUNTA MOTOR	UNID	1	R\$	3.626,33	R\$	3.626,33
JUNTA TAMPA VALVULAS	UNID	2	R\$	564,67	R\$	1.129,34
KIT MOTOR	UNID	6	R\$	953,33	R\$	5.719,98
LANTERNA DIANTEIRA LD	UNID	2	R\$	111,00	R\$	222,00
LANTERNA DIANTEIRA LE	UNID	2	R\$	111,00	R\$	222,00
LONA FREIO DIANTEIRA/TRASEIRA	UNID	2	R\$	332,67	R\$	665,34
PLANETARIA DIFERENCIAL LD	UNID	2	R\$	464,33	R\$	928,66
PLANETARIA DIFERENCIAL LE	UNID	2	R\$	441,67	R\$	883,34
REPARO COMPRESSOR AR	UNID	2	R\$	211,67	R\$	423,34
RESERVATORIO DAGUA RADIADOR	UNID	2	R\$	1.609,00	R\$	3.218,00
RETENTOR PINHAO	UNID	2	R\$	298,67	R\$	597,34
RETIFICADOR ALTERNADOR	UNID	2	R\$	455,67	R\$	911,34
SUPORTE CARDAN (COMPLETO)	UNID	2	R\$	455,00	R\$	910,00
TAMBOR FREIO DIANTEIRO/TRASEIRO	UNID	4	R\$	850,00	R\$	3.400,00
TAMPA CABECOTE COMPRESSOR	UNID	2	R\$	483,67	R\$	967,34
TAMPA EIXO CARRETAO	UNID	2	R\$	248,33	R\$	496,66
TAMPA RESERVATORIO DAGUA RADIADOR	UNID	2	R\$	111,00	R\$	222,00
VALVULA CABECOTE RESFRIADOR OLEO	UNID	2	R\$	223,00	R\$	446,00
VALVULA MODULADORA FREIO ABS	UNID	1	R\$	1.304,33	R\$	1.304,33
VALVULA RETENCAO (DOSADORA)	UNID	1	R\$	1.691,67	R\$	1.691,67
VALOR TOTAL					R\$	77.252,38

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, AQUICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL						
MÁQUINA: 01 (UM) TRATOR GIRICO NEW HOLLAND						
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO		PREÇO TOTAL	
ANEL BI PARTIDA	UNID	2	R\$	32,67	R\$	65,34
ANEL ELÁTICO	UNID	10	R\$	28,00	R\$	280,00
ANEL SINCRONIZADO	UNID	4	R\$	80,00	R\$	320,00
ANEL TRAVA EIXO	UNID	10	R\$	62,00	R\$	620,00
ANEL TRAVA ENGREMAGEM	UNID	6	R\$	56,00	R\$	336,00
ANEL TRAVA MOTOR	UNID	6	R\$	40,67	R\$	244,02
ANEL TRAVA SINCRONIZADO	UNID	6	R\$	46,67	R\$	280,02
ARO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	60,33	R\$	120,66
ARRUELA 3/8 15CM	UNID	20	R\$	10,33	R\$	206,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



ARRUELA ENCOSTO	UNID	2	R\$	77,00	R\$	154,00
ARTICULAÇÃO MANGA EIXO	UNID	2	R\$	70,67	R\$	141,34
BALANCIM	UNID	4	R\$	126,00	R\$	504,00
BANJO COMANDO TRANSFERÊNCIA	UNID	2	R\$	70,67	R\$	141,34
BARRA DIREÇÃO	UNID	4	R\$	312,33	R\$	1.249,32
BICO INJETOR	UNID	8	R\$	146,33	R\$	1.170,64
BUCHA HASTE	UNID	4	R\$	71,33	R\$	285,32
BUCHA MANGA EIXO	UNID	8	R\$	53,00	R\$	424,00
BUCHA ROTULADA MANCAL EIXO "S"	UNID	8	R\$	46,67	R\$	373,36
BUCHA VOLANTE	UNID	8	R\$	100,67	R\$	805,36
BUJÃO BLOCO	UNID	4	R\$	32,67	R\$	130,68
CABEÇA ARTICULADORA	UNID	4	R\$	170,67	R\$	682,68
CABO 2 RCA	UNID	4	R\$	91,00	R\$	364,00
CABO ACELERADOR	UNID	4	R\$	71,33	R\$	285,32
CABO EMBREAGEM	UNID	4	R\$	125,33	R\$	501,32
CABO VELOCIMETRO	UNID	4	R\$	97,33	R\$	389,32
CORREIA ALTERNADOR	UNID	2	R\$	202,33	R\$	404,66
CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$	210,33	R\$	420,66
COXIM RADIADOR	UNID	4	R\$	88,00	R\$	352,00
CRUZETA 52X COLUNA DIREÇÃO	UNID	4	R\$	209,67	R\$	838,68
CRUZETA CARDAN	UNID	6	R\$	144,67	R\$	868,02
CUBO ACOPLAGEM	UNID	2	R\$	151,00	R\$	302,00
CUBO EIXO DIANTEIRO	UNID	2	R\$	182,00	R\$	364,00
CUBO HASTER	UNID	2	R\$	150,33	R\$	300,66
DISCO EIXO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	209,67	R\$	419,34
DISCO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	653,67	R\$	1.307,34
EIXO ACIONADOR TRANSMISSÃO	UNID	2	R\$	216,00	R\$	432,00
EIXO ACIONAMENTO PRIMEIRO	UNID	2	R\$	227,33	R\$	454,66
EIXO ACIONAMENTO SECUNDÁRIO	UNID	2	R\$	340,33	R\$	680,66
EIXO AÇO USINADO	UNID	2	R\$	716,33	R\$	1.432,66
EIXO BALANCIN	UNID	2	R\$	478,00	R\$	956,00
ELEMENTO FILTRANTE RESERVATÓRIO	UNID	2	R\$	202,33	R\$	404,66
ELEMENTO FILTRANTE COMBUSTÍVEL	UNID	2	R\$	149,67	R\$	299,34
EMBOLO	UNID	2	R\$	267,00	R\$	534,00
ENGRENAGEM 1ª	UNID	2	R\$	583,33	R\$	1.166,66
ENGRENAGEM 2ª	UNID	2	R\$	409,33	R\$	818,66
ENGRENAGEM 3ª	UNID	2	R\$	532,33	R\$	1.064,66
ENGRENAGEM 4ª	UNID	2	R\$	318,67	R\$	637,34
ESFERA	UNID	20	R\$	11,00	R\$	220,00
ESPAÇADOR CAIXA TRANFERENÇA	UNID	2	R\$	146,00	R\$	292,00
ESPAÇADOR EIXO	UNID	2	R\$	95,33	R\$	190,66
ESPAÇADOR EIXO PRIMÁRIO	UNID	2	R\$	126,00	R\$	252,00
ESPAÇADOR EIXO SECUNDÁRIO	UNID	2	R\$	207,33	R\$	414,66
ESTOJO DIFERENCIAL	UNID	2	R\$	271,33	R\$	542,66
EXTREMIDADE LD	UNID	2	R\$	357,67	R\$	715,34
EXTREMIDADE LE	UNID	2	R\$	357,67	R\$	715,34
FACA	UNID	2	R\$	131,00	R\$	262,00
FILTRO AR EXTERNO	UNID	4	R\$	207,33	R\$	829,32
FILTRO AR INTERNO	UNID	4	R\$	146,67	R\$	586,68
FILTRO BOMBA COMBUSTÍVEL	UNID	4	R\$	147,33	R\$	589,32
FLEXÍVEL CILINDRO DIREÇÃO	UNID	2	R\$	129,00	R\$	258,00
FLEXÍVEL LONGO DIREÇÃO	UNID	2	R\$	211,00	R\$	422,00
FORÇA AÇO	UNID	2	R\$	160,67	R\$	321,34
GAIOLA FREIO ESTACIONAMENTO	UNID	2	R\$	162,67	R\$	325,34
GARFO EIXO DIFERENCIAL	UNID	2	R\$	313,00	R\$	626,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



GARFO EIXO INJETOR	UNID	2	R\$	473,67	R\$	947,34
GARFO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	363,33	R\$	726,66
GARFO TRANSMISSÃO	UNID	2	R\$	318,00	R\$	636,00
GRAMPO CRUZETA	UNID	2	R\$	148,33	R\$	296,66
GRAXEIRO EIXO	UNID	20	R\$	16,00	R\$	320,00
GUIA VÁLVULA ADMISSÃO	UNID	8	R\$	96,00	R\$	768,00
GUIA VÁLVULA ESCAPE	UNID	8	R\$	97,33	R\$	778,64
HASTE ACIONAMENTO CAMBIO	UNID	2	R\$	67,00	R\$	134,00
HASTE ROSCADA	UNID	2	R\$	55,33	R\$	110,66
HASTER TRANSMISSÃO	UNID	2	R\$	207,33	R\$	414,66
INDICADOR COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$	312,33	R\$	624,66
JUNTA ALOJAMENTO BICO	UNID	2	R\$	39,33	R\$	78,66
JUNTA CABEÇOTE	UNID	2	R\$	81,33	R\$	162,66
JUNTA CARTER	UNID	2	R\$	101,00	R\$	202,00
JUNTA COLETOR ADMISSÃO	UNID	2	R\$	101,00	R\$	202,00
JUNTA COLETOR ESCAPAMENTO	UNID	2	R\$	139,67	R\$	279,34
JUNTA INFERIOR	UNID	2	R\$	96,67	R\$	193,34
JUNTA MANGA EIXO	UNID	2	R\$	67,00	R\$	134,00
MANGOTE ENCAIXE	UNID	2	R\$	101,67	R\$	203,34
MANGOTE RADIADOR INFERIOR	UNID	2	R\$	151,00	R\$	302,00
MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	UNID	2	R\$	191,33	R\$	382,66
MANGUEIRA BOMBA HIDRÁULICA	UNID	2	R\$	97,33	R\$	194,66
MANGUEIRA CRISTAL 50M 5,0 X 2,5	UNID	2	R\$	182,00	R\$	364,00
MANGUEIRA CRISTAL COMBUSTÍVEL	UNID	2	R\$	146,00	R\$	292,00
MANGUEIRA TURBINA	UNID	2	R\$	292,00	R\$	584,00
MOLA ALAVANCA FREIO MÃO	UNID	2	R\$	50,33	R\$	100,66
MOLA-BOS	UNID	2	R\$	40,00	R\$	80,00
MOLA ENGATE	UNID	2	R\$	32,67	R\$	65,34
MOLA PLATÔ	UNID	2	R\$	46,67	R\$	93,34
MOLA VÁLVULA	UNID	2	R\$	28,67	R\$	57,34
PARAFUSO CABEÇOTE	UNID	2	R\$	75,67	R\$	151,34
PARAFUSO COLETOR	UNID	20	R\$	29,33	R\$	586,60
PARAFUSO FIXADOR	UNID	20	R\$	45,33	R\$	906,60
PINHÃO LATERAL CÂMBIO	UNID	2	R\$	318,00	R\$	636,00
PINO ACIONADOR	UNID	2	R\$	81,33	R\$	162,66
PINO AÇO	UNID	2	R\$	272,00	R\$	544,00
PINO CENTRAL SEM REGULAGEM	UNID	2	R\$	216,00	R\$	432,00
PINO DE AJUSTE CARÇAÇA	UNID	2	R\$	171,33	R\$	342,66
PINO ELÁSTICO	UNID	20	R\$	11,00	R\$	220,00
PINO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	251,67	R\$	503,34
PINO ENGRENAGEM DUPLA	UNID	2	R\$	206,00	R\$	412,00
PISTÃO BOMBA INJETORA	UNID	2	R\$	408,00	R\$	816,00
PISTÃO PINÇA FREIO	UNID	2	R\$	216,00	R\$	432,00
PIVÔ BANDEJA	UNID	2	R\$	251,00	R\$	502,00
PIVÔ BANDEJA SUPERIOR	UNID	2	R\$	204,33	R\$	408,66
PLACA SUPORTE	UNID	2	R\$	298,00	R\$	596,00
PLACA EMBREAGEM	UNID	2	R\$	404,67	R\$	809,34
PLAQUETA	UNID	2	R\$	226,67	R\$	453,34
POLIA ALTERNADOR	UNID	2	R\$	226,67	R\$	453,34
PONTA CARÇAÇA	UNID	2	R\$	518,67	R\$	1.037,34
PONTEIRA CARDAN	UNID	2	R\$	204,33	R\$	408,66
PORCA 7/ 6X2	UNID	20	R\$	10,33	R\$	206,60
PORCA AGREGADO	UNID	2	R\$	46,00	R\$	92,00
PORCA BORBOLETA	UNID	2	R\$	56,00	R\$	112,00
PORCA EIXO	UNID	2	R\$	131,00	R\$	262,00





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PORCA PARAFUSO PLACA 12MM	UNID	20	R\$	40,00	R\$	800,00
PORCA PARAFUSO REGULADOR VÁLVULA	UNID	2	R\$	30,00	R\$	60,00
PORCA PINHÃO	UNID	2	R\$	56,00	R\$	112,00
PORCA PRISIONEIRO CABEÇOTE 12MM	UNID	2	R\$	62,67	R\$	125,34
PORCA VEDAÇÃO FLANGE	UNID	2	R\$	80,00	R\$	160,00
PORCA VEDAÇÃO INTERNO	UNID	2	R\$	56,67	R\$	113,34
PRATO VÁLVULA	UNID	2	R\$	221,00	R\$	442,00
ROLAMENTO EIXO INTERMEDIÁRIO	UNID	4	R\$	231,67	R\$	926,68
ROLAMENTO EIXO TRANSFERÊNCIA	UNID	4	R\$	409,33	R\$	1.637,32
ROLAMENTO EXTERNO PINHÃO	UNID	4	R\$	246,67	R\$	986,68
ROLAMENTO INTERNO PINHÃO	UNID	4	R\$	221,67	R\$	886,68
ROLAMENTO LATERAL DA COROA	UNID	4	R\$	75,00	R\$	300,00
ROLAMENTO MANGA EIXO	UNID	4	R\$	46,67	R\$	186,68
ROLAMENTO PINHÃO	UNID	4	R\$	478,00	R\$	1.912,00
ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UNID	4	R\$	313,67	R\$	1.254,68
ROLAMENTO SEMI EIXO	UNID	4	R\$	160,00	R\$	640,00
ROLAMENTO SINCRONIZADOR	UNID	4	R\$	209,67	R\$	838,68
ROLAMENTO VOLANTE C/ BUCHA	UNID	4	R\$	151,00	R\$	604,00
ROLAMENTO VOLANTE FUNDO PILOTO	UNID	4	R\$	308,00	R\$	1.232,00
ROLETE ENGRENAGEM 4ª	UNID	4	R\$	362,00	R\$	1.448,00
SAPATA FREIO	UNID	4	R\$	468,00	R\$	1.872,00
SATELITE CONEY EMBREAGEM	UNID	4	R\$	262,00	R\$	1.048,00
SEMI EIXO LD	UNID	2	R\$	471,33	R\$	942,66
SEMI EIXO LE	UNID	2	R\$	428,67	R\$	857,34
SETOR FREIO ESTACIONAMENTO	UNID	4	R\$	306,33	R\$	1.225,32
SILENCIOSO	UNID	2	R\$	299,33	R\$	598,66
SUPORTE TUBO RESERVATÓRIO	UNID	2	R\$	256,00	R\$	512,00
TRAVA ROLAMENTO BUCHAS	UNID	2	R\$	185,00	R\$	370,00
TUBO ADMISSÃO TURBINA	UNID	2	R\$	169,33	R\$	338,66
TUBO FLÉXIVEL	UNID	2	R\$	185,67	R\$	371,34
TUBO RÍGIDO BOMBA	UNID	2	R\$	228,67	R\$	457,34
TUBO RÍGIDO RESERVATÓRIO ÁGUA	UNID	2	R\$	51,67	R\$	103,34
TUBO RÍGIDO SUSPIRO	UNID	2	R\$	60,33	R\$	120,66
VÁLVULA ABS	UNID	2	R\$	51,00	R\$	102,00
VALOR TOTAL					R\$	76.896,46

MÁQUINA: 01 (UM) TRATOR JOHN DEERE

DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ANEL BI PARTIDA	UNID	2	R\$ 25,67	R\$ 51,34
ANEL ELÁTICO	UNID	10	R\$ 19,67	R\$ 196,70
ANEL SINCRONIZADO	UNID	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
ANEL TRAVA EIXO	UNID	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
ANEL TRAVA ENGRENAGEM	UNID	6	R\$ 46,67	R\$ 280,02
ANEL TRAVA MOTOR	UNID	6	R\$ 36,33	R\$ 217,98
ANEL TRAVA SINCRONIZADO	UNID	6	R\$ 41,67	R\$ 250,02
ARRUELA 3/8 15MM	UNID	10	R\$ 8,33	R\$ 83,30
ARRUELA ENCOSTO	UNID	1	R\$ 67,67	R\$ 67,67
ARTICULAÇÃO MANGA EIXO	UNID	1	R\$ 62,00	R\$ 62,00
BALANCIN	UNID	4	R\$ 119,00	R\$ 476,00
BANJO COMANDO TRANSFERÊNCIA	UNID	1	R\$ 62,00	R\$ 62,00
BARRA DIREÇÃO	UNID	2	R\$ 302,00	R\$ 604,00
BATERIA 150 AH	UNID	4	R\$ 1.264,67	R\$ 5.058,68
BICO INJETOR	UNID	4	R\$ 139,67	R\$ 558,68
BUCHA HASTE	UNID	2	R\$ 62,67	R\$ 125,34



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



BUCHA MANGA EIXO	UNID	4	R\$	50,33	R\$	201,32
BUCHA ROTULADA MANCAL EIXO "S"	UNID	4	R\$	39,33	R\$	157,32
BUCHA VOLANTE	UNID	4	R\$	92,33	R\$	369,32
BUJÃO BLOCO	UNID	2	R\$	25,67	R\$	51,34
CABEÇA ARTICULADORA	UNID	2	R\$	162,67	R\$	325,34
CABO 2 RCA	UNID	2	R\$	87,33	R\$	174,66
CABO ACELERADOR	UNID	2	R\$	62,00	R\$	124,00
CABO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	119,00	R\$	238,00
CABO VELOCÍMETRO	UNID	2	R\$	87,33	R\$	174,66
CORREIA ALTERNADOR	UNID	3	R\$	200,67	R\$	602,01
CORREIA DENTADA	UNID	1	R\$	200,67	R\$	200,67
COXIM RADIADOR	UNID	6	R\$	87,33	R\$	523,98
CREMALHEIRA	UNID	1	R\$	87,33	R\$	87,33
CRUZETA 52X COLUNA DIREÇÃO	UNID	2	R\$	200,67	R\$	401,34
CRUZETA CARDAN	UNID	4	R\$	139,67	R\$	558,68
CRUZETA EIXO DIFERENCIAL	UNID	4	R\$	257,67	R\$	1.030,68
CUBO ACOPLAGEM	UNID	2	R\$	139,67	R\$	279,34
CUBO EIXO DIANTEIRO	UNID	2	R\$	180,67	R\$	361,34
CUBO HASTER	UNID	2	R\$	139,67	R\$	279,34
DISCO ARTICULAÇÃO DIREÇÃO	UNID	6	R\$	180,67	R\$	1.084,02
DISCO EIXO EMBREAGEM	UNID	4	R\$	200,67	R\$	802,68
DISCO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	651,00	R\$	1.302,00
EIXO ACIONADOR TRANSMISSÃO	UNID	2	R\$	211,00	R\$	422,00
EIXO ACIONAMENTO PRIMÁRIO	UNID	2	R\$	221,00	R\$	442,00
EIXO ACIONAMENTO SECUNDÁRIO	UNID	2	R\$	323,00	R\$	646,00
EIXO AÇO USINADO	UNID	2	R\$	712,00	R\$	1.424,00
EIXO BALANCIN	UNID	2	R\$	467,33	R\$	934,66
ELEMENTO FILTRANTE RESERVATÓRIO	UNID	2	R\$	200,67	R\$	401,34
ELEMENTO FILTRANTE COMBUSTÍVEL	UNID	2	R\$	139,67	R\$	279,34
EMBOLO	UNID	1	R\$	262,00	R\$	262,00
ENGRENAGEM 1ª	UNID	2	R\$	574,67	R\$	1.149,34
ENGRENAGEM 2ª	UNID	2	R\$	408,00	R\$	816,00
ENGRENAGEM 3ª	UNID	2	R\$	526,33	R\$	1.052,66
ENGRENAGEM 4ª	UNID	2	R\$	311,00	R\$	622,00
ENGRENAGEM CONDUTORA	UNID	2	R\$	323,00	R\$	646,00
ENGRENAGEM CONDUZIDA	UNID	2	R\$	288,67	R\$	577,34
ENGRENAGEM DUPLA REDUÇÃO	UNID	2	R\$	451,33	R\$	902,66
ENGRENAGEM FREIO ESTACIONAMENTO	UNID	2	R\$	400,67	R\$	801,34
ENGRENAGEM INTERNA CAIXA TRANSMISSÃO	UNID	2	R\$	200,67	R\$	401,34
ENGRENAGEM PRIMÁRIA	UNID	2	R\$	350,33	R\$	700,66
ENGRENAGEM PRIMÁRIO EIXO	UNID	2	R\$	534,67	R\$	1.069,34
ESFERA	UNID	10	R\$	9,67	R\$	96,70
ESPAÇADOR CAIXA TRANSFERÊNCIA	UNID	2	R\$	139,67	R\$	279,34
ESPAÇADOR EIXO	UNID	2	R\$	92,33	R\$	184,66
ESPAÇADOR EIXO PRIMÁRIO	UNID	2	R\$	119,00	R\$	238,00
ESPAÇADOR EIXO SECUNDÁRIO	UNID	2	R\$	200,67	R\$	401,34
ESTOJO DIFERENCIAL	UNID	2	R\$	262,00	R\$	524,00
EXTREMIDADE LD	UNID	2	R\$	354,00	R\$	708,00
EXTREMIDADE LE	UNID	2	R\$	354,00	R\$	708,00
FACA	UNID	1	R\$	119,00	R\$	119,00
FILTRO AR EXTERNO	UNID	6	R\$	200,67	R\$	1.204,02
FILTRO AR INTERNO	UNID	6	R\$	139,67	R\$	838,02
FILTRO BOMBA COMBUSTÍVEL	UNID	6	R\$	139,67	R\$	838,02
FLEXÍVEL CILINDRO DIREÇÃO	UNID	1	R\$	119,00	R\$	119,00
FLEXÍVEL LONGO DIREÇÃO	UNID	1	R\$	200,67	R\$	200,67



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



FORÇA AÇO	UNID	1	R\$	149,00	R\$	149,00
GAIOLA FREIO ESTACIONAMENTO	UNID	1	R\$	160,00	R\$	160,00
GARFO EIXO DIFERENCIAL	UNID	1	R\$	302,00	R\$	302,00
GARFO EIXO INJETOR	UNID	1	R\$	462,00	R\$	462,00
GARFO EMBREAGEM	UNID	1	R\$	354,00	R\$	354,00
GARFO TRANSMISSÃO	UNID	1	R\$	302,00	R\$	302,00
GRAXEIRO EIXO	UNID	10	R\$	8,33	R\$	83,30
GUIA VÁLVULA ADMISSÃO	UNID	4	R\$	72,00	R\$	288,00
GUIA VÁLVULA ESCAPE	UNID	4	R\$	72,00	R\$	288,00
HASTE ACIONAMENTO CÂMBIO	UNID	1	R\$	56,67	R\$	56,67
HASTE ROSCADA	UNID	1	R\$	50,33	R\$	50,33
HASTE TRANSMISSÃO	UNID	1	R\$	200,67	R\$	200,67
HÉLICE DO MOTOR	UNID	3	R\$	302,00	R\$	906,00
GRAMPO CRUZETA	UNID	1	R\$	139,67	R\$	139,67
IGNIÇÃO	UNID	2	R\$	241,00	R\$	482,00
IMPULSOR	UNID	1	R\$	607,00	R\$	607,00
INDICADOR COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$	200,67	R\$	200,67
JUNTA ALOJAMENTO BICO	UNID	1	R\$	25,67	R\$	25,67
JUNTA CABEÇOTE	UNID	1	R\$	73,33	R\$	73,33
JUNTA CARTER	UNID	1	R\$	87,33	R\$	87,33
JUNTA COLETOR ADMISÃO	UNID	1	R\$	87,33	R\$	87,33
JUNTA COLETOR ESCAPAMENTO	UNID	1	R\$	119,00	R\$	119,00
JUNTA INFERIOR	UNID	1	R\$	87,33	R\$	87,33
JUNTA MANGA EIXO	UNID	1	R\$	56,67	R\$	56,67
MANGOTE ENCAIXE	UNID	1	R\$	87,33	R\$	87,33
MANGOTE RADIADOR INFERIOR	UNID	2	R\$	139,67	R\$	279,34
MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	UNID	2	R\$	180,67	R\$	361,34
MOLA ENGATE	UNID	2	R\$	25,67	R\$	51,34
MOLA ENGRENAGEM TRANSFERÊNCIA	UNID	2	R\$	46,00	R\$	92,00
MOLA PLATÔ	UNID	2	R\$	36,33	R\$	72,66
MOLA VÁLVULA	UNID	2	R\$	19,67	R\$	39,34
MOTOR PARTIDA	UNID	1	R\$	3.024,33	R\$	3.024,33
PARAFUSO CABEÇOTE	UNID	4	R\$	71,33	R\$	285,32
PARAFUSO COLETOR	UNID	10	R\$	14,67	R\$	146,70
PARAFUSO COROA	UNID	10	R\$	221,00	R\$	2.210,00
PARAFUSO FIXADOR	UNID	10	R\$	41,67	R\$	416,70
PINO ACIONADOR	UNID	1	R\$	72,67	R\$	72,67
PINO AÇO	UNID	1	R\$	267,00	R\$	267,00
PINO CENTRAL SEM REGULAGEM	UNID	1	R\$	200,67	R\$	200,67
PINO DE AJUSTE CARÇAÇA	UNID	1	R\$	160,00	R\$	160,00
PINO ELÁSTICO	UNID	10	R\$	9,00	R\$	90,00
PINO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	241,00	R\$	482,00
PINO ENGRENAGEM DUPLA	UNID	2	R\$	200,67	R\$	401,34
PISTÃO BOMBA INJETORA	UNID	2	R\$	400,67	R\$	801,34
PISTÃO PINÇA FREIO	UNID	2	R\$	211,00	R\$	422,00
PIVÔ BANDEJA	UNID	2	R\$	241,00	R\$	482,00
PIVÔ BANDEJA SUPERIOR	UNID	2	R\$	200,67	R\$	401,34
PLACA SUPORTE	UNID	2	R\$	290,67	R\$	581,34
PLACA EMBREAGEM	UNID	2	R\$	400,67	R\$	801,34
PLAQUETA	UNID	2	R\$	221,00	R\$	442,00
POLIA ALTERNADOR	UNID	2	R\$	221,00	R\$	442,00
PONTA CARÇAÇA	UNID	2	R\$	507,00	R\$	1.014,00
PORCA 7/6 X 2	UNID	10	R\$	8,33	R\$	83,30
PORCA AGREGADO	UNID	4	R\$	40,00	R\$	160,00
PORCA BORBOLETA	UNID	4	R\$	51,67	R\$	206,68



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PORCA EIXO	UNID	1	R\$	119,00	R\$	119,00
PORCA PARAFUSO PLACA 12MM	UNID	10	R\$	36,33	R\$	363,30
PORCA PARAFUSO REGULADOR VÁLVULA	UNID	4	R\$	25,67	R\$	102,68
PORCA PINHÃO	UNID	4	R\$	46,67	R\$	186,68
PORCA PRISIONEIRO CABEÇOTE 12MM	UNID	4	R\$	56,67	R\$	226,68
PORCA VEDAÇÃO FLANGE	UNID	44	R\$	71,33	R\$	3.138,52
PORCA VEDAÇÃO INTERNO	UNID	4	R\$	56,67	R\$	226,68
PONTEIRA CARDAN	UNID	2	R\$	200,67	R\$	401,34
PORTADOR 4ª ENGRENAGEM TRAÇÃO	UNID	1	R\$	708,67	R\$	708,67
PRATO VÁLVULA	UNID	1	R\$	211,00	R\$	211,00
ROLAMENTO EXTERNO PINHÃO	UNID	4	R\$	241,00	R\$	964,00
ROLAMENTO INTERNO PINHÃO	UNID	4	R\$	211,00	R\$	844,00
ROLAMENTO LATERAL DA COROA	UNID	4	R\$	71,33	R\$	285,32
ROLAMENTO MANGA EIXO	UNID	4	R\$	41,67	R\$	166,68
ROLAMENTO PINHÃO	UNID	4	R\$	463,67	R\$	1.854,68
ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UNID	4	R\$	302,00	R\$	1.208,00
ROLAMENTO SEMI EIXO	UNID	4	R\$	149,00	R\$	596,00
ROLAMENTO SINCRONIZADOR	UNID	4	R\$	200,67	R\$	802,68
ROLAMENTO VOLANTE C/ BUCHA	UNID	4	R\$	139,67	R\$	558,68
ROLAMENTO VOLANTE FUNDO PILOTO	UNID	4	R\$	302,00	R\$	1.208,00
ROLETE ENGRENAGEM 4ª	UNID	4	R\$	350,33	R\$	1.401,32
SAPATA FREIO	UNID	4	R\$	462,00	R\$	1.848,00
SATÉLITE CONEY EMBREAGEM	UNID	4	R\$	251,67	R\$	1.006,68
SEMI EIXO LD	UNID	2	R\$	468,00	R\$	936,00
SEMI EIXO LE	UNID	2	R\$	420,00	R\$	840,00
SETOR FREIO ESTACIONAMENTO	UNID	2	R\$	302,00	R\$	604,00
SILENCIOSO	UNID	2	R\$	287,00	R\$	574,00
SUPORTE TUBO RESERVATÓRIO	UNID	2	R\$	251,67	R\$	503,34
TRAVA ROLAMENTO BUCHAS	UNID	2	R\$	175,00	R\$	350,00
TUBO ADMISSÃO TURBINA	UNID	2	R\$	160,00	R\$	320,00
VALVULA ABS	UNID	2	R\$	41,67	R\$	83,34
TUBO FLÉXIVEL	UNID	2	R\$	180,67	R\$	361,34
ARO EMBREAGEM	UNID	2	R\$	50,33	R\$	100,66
VALOR TOTAL					R\$	81.389,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL						
VEÍCULO: 01 (UM) CITROEN C3, ANO: 2017.						
DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO		PREÇO TOTAL	
AMORTECEDOR DIANTEIRO LD	UNID	4	R\$ 649,00	R\$	2.596,00	
AMORTECEDOR DIANTEIRO LE	UNID	4	R\$ 649,00	R\$	2.596,00	
AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	4	R\$ 287,67	R\$	1.150,68	
ARTICULACAO AXIAL	UNID	2	R\$ 126,00	R\$	252,00	
BANDEJA DIANTEIRA LD C/ BUCHA C/ PIVO	UNID	1	R\$ 354,67	R\$	354,67	
BANDEJA DIANTEIRA LE C/ BUCHA C/ PIVO	UNID	1	R\$ 354,67	R\$	354,67	
BOBINA IGNICAO	UNID	1	R\$ 963,33	R\$	963,33	
BOMBA COMBUSTIVEL INJECAO	UNID	1	R\$ 1.087,67	R\$	1.087,67	
BOMBA DAGUA	UNID	1	R\$ 391,33	R\$	391,33	
BOMBA OLEO	UNID	1	R\$ 652,33	R\$	652,33	
BRONZE BIELA STD	UNID	1	R\$ 166,33	R\$	166,33	
BRONZE MANCAL STD	UNID	1	R\$ 290,67	R\$	290,67	
BUCHA BANDEJA	UNID	4	R\$ 67,00	R\$	268,00	
BUCHA BANDEJA DIANTEIRA (PARTE DIANTEIRA)	UNID	4	R\$ 45,33	R\$	181,32	
BUCHA BANDEJA DIANTEIRA (PARTE TRAS)	UNID	4	R\$ 46,00	R\$	184,00	
CABO VELA	UNID	2	R\$ 156,33	R\$	312,66	





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



CANO DAGUA	UNID	1	R\$	181,33	R\$	181,33
CARCACA VALVULA TERMOSTATICA	UNID	1	R\$	602,67	R\$	602,67
CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	UNID	1	R\$	886,33	R\$	886,33
CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UNID	1	R\$	557,33	R\$	557,33
CORREIA DENTADA	UNID	1	R\$	255,33	R\$	255,33
COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$	111,00	R\$	444,00
COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO LD	UNID	4	R\$	401,33	R\$	1.605,32
COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO LE	UNID	4	R\$	394,67	R\$	1.578,68
COXIM MOTOR LD	UNID	2	R\$	352,33	R\$	704,66
CUBO RODA DIANTEIRA	UNID	4	R\$	147,67	R\$	590,68
DISCO FREIO DIANTEIRO	UNID	4	R\$	201,33	R\$	805,32
JUNTA CABECOTE	UNID	1	R\$	211,67	R\$	211,67
JUNTA MOTOR	UNID	1	R\$	455,67	R\$	455,67
KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	4	R\$	248,33	R\$	993,32
KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	4	R\$	147,67	R\$	590,68
KIT DISTRIBUICAO	UNID	2	R\$	452,00	R\$	904,00
KIT EMBREAGEM	UNID	2	R\$	873,00	R\$	1.746,00
MANGOTE FILTRO AR	UNID	2	R\$	478,67	R\$	957,34
MANGOTE RADIADOR INFERIOR	UNID	2	R\$	380,67	R\$	761,34
MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	UNID	2	R\$	111,00	R\$	222,00
PASTILHA FREIO DIANTEIRA	UNID	2	R\$	193,33	R\$	386,66
PISTAO MOTOR S/ANEIS STD	UNID	1	R\$	1.475,67	R\$	1.475,67
PIVO BANDEJA INFERIOR	UNID	2	R\$	166,33	R\$	332,66
POLIA ALTERNADOR	UNID	2	R\$	247,33	R\$	494,66
RESERVATORIO DAGUA RADIADOR	UNID	2	R\$	371,33	R\$	742,66
SAPATA FREIO	UNID	2	R\$	335,67	R\$	671,34
TAMBOR FREIO TRASEIRO	UNID	2	R\$	196,33	R\$	392,66
TENSOR CORREIA ALTERNADOR	UNID	2	R\$	491,33	R\$	982,66
TENSOR CORREIA DENTADA	UNID	2	R\$	441,33	R\$	882,66
TERMINAL DIRECAO LD	UNID	2	R\$	136,00	R\$	272,00
TERMINAL DIRECAO LE	UNID	2	R\$	149,67	R\$	299,34
VALVULA TERMOSTATICA	UNID	2	R\$	433,33	R\$	866,66
VELA IGNICAO SP24	UNID	8	R\$	82,33	R\$	658,64
VALOR TOTAL					R\$	35.313,60

Davinópolis – MA, 26 de março de 2021.


Adriano Lopes

Secretário Municipal de Saúde